



Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 24 (2079)

2016 m. balandžio 5 d., antradienis

www.silokarcema.lt

Kaina - 0,43 €

**DIDELĖS NUOLAIDOS
ATIDARYMO PROGA!**
Šilutė. Gluosnių g. 13a

**BENO
ŪKIS**
Krautuvėlė

Kastinys	1 kg ----	4.15 €	5.29 €
Varškė 9 %rieb.	1 kg ----	2.95 €	3.85 €
Sviestas 82 %rieb.	1 kg ----	4.99 €	5.87 €
Grietinė 30 %rieb.	1 kg ----	2.10 €	2.89 €

Politikai nusprendė: reorganizuos keturias mokyklas



Reorganizuotų ugdymo įstaigų bendruomenės meetingo, tačiau tai nepakeitė politikų sprendimo. „Šilokarčemos“ archyvo nuotrauka

Praejusią savaitę į Tarybos posėdį skubėjo mūsų išrinktieji, kurių balsų dauguma buvo patvirtintas rajono mokyklų tinklo pertvarkos 2016-2020 metų bendrasis planas. O šis neva per metus sutaupys apie 200 tūkstančių eurų lėšų.

Pašyšių, Gardamo, Traksėdžių bei Inkaklių bendruomenės sužinojo, koks likimas laukia jų kaimuose esančių ugdymo įstaigų.

Lijana
JAGINTAVIČIENĖ



Žmonės nusivylė

Jau yra aišku - Pašyšių pagrindinė mokykla bus reorganizuota į pradinę mokyklą ir prijungta prie Juknaičių pagrindinės mokyklos.

Nors mokykloje mokosi tik 71 mokinys, tačiau tai yra vienas didžiausių gyvenvietės kultūros židinių, kuris nuolat suburia įvairių kartų atstovus. Ugdymo įstaigos vadovė Liudmila Kazlauskienė tvirtino, kad ir kolektyvas, ir tėvai, ir bendruomenė labai nusivylė, nes tikėjosi kitokio politikų sprendimo. Pašyšių seniūnaitė Elena Venckienė gerai prisimena, kai politikai žadėjo, kad jų mokyklos neuždarys, o

Nukelta į 5 p.

UAB "ŠILUTĖS
PREKYBA"
NUOMOJAMOS
PATALPOS

Šilutės miesto centre,
Lietuvininkų g. 37
(I ir II aukštuose)
Teiraukitės tel.:
(8-441) 77 797, 77 799.

Šilutės rajono seniūnai - už tiesioginius seniūno rinkimus



Šilutės seniūnas R. Steponkus.

Praejusiais metais Vyriausybė nepritarė siūlymui seniūnus rinkti tiesiogiai. Pagrindinis nepritarimo motyvas – seniūno postas galbūt taptų politizuotas. Ko gero, dabar ne vienas pagalvojote - jau dabar šis postas yra politizuotas, mat nesunkiai galima pastebėti, jog dauguma seniūnų atstovauja savo partijos interesams, vykdo jų nurodymus. Ir tai yra suprantama, nes jų darbo vieta priklauso nuo paklusnumo partijos vadovybei.

Lijana
JAGINTAVIČIENĖ

Nors Vyriausybė nepritarė minėtam siūlymui, tačiau iki šiol aktyviai vyksta diskusijos, ar reikėtų

Lietuvai tiesioginių seniūnų rinkimų – kas nuo jų pasikeistų ir ką tai duotų seniūnijoms bei jų gyventojams? O gal dažniau pasikeisdami seniūnai įneštų daugiau naujų vėjų į bendruomenių gyvenimą, gal ne-

Nukelta į 4 p.

Permanent Line Shape

- ☒ Microblading 6D
- ☒ Permanentinis makiažas
- ☒ Mezoterapija
- ☒ Ilgalaikis blakstienų rictimas
- ☒ Kūno auskarų vėrimas

Renata,

Tel. 8 652 44 787,

permanentlineshape@gmail.com

UAB „MultiSPRINTAS“

Kelionės į Vokietiją užsakomaisiais reisais,
mikroautobusais

Iš Lietuvos išvažiuojama II, IV, VI
Iš Vokietijos išvažiuojama IV, VI, I

Arūnas
Tel.: +370 650 53433,
+370 644 30044,
+370 698 22982,

Vok. tel. +491 7667 670229

El. p. multisprintas@gmail.com



Elektros linija

- ☒ Konsultacijos
- ☒ Elektros įrenginių projektai (ESO)
- ☒ Elektros įrenginių montavimas (elektros įvadai, instaliacija, Valstybinės energetikos inspekcijos pažymos)
- ☒ Elektros įrenginių eksploatavimas (izoliacijos varžų, įžeminimo matavimai)
- ☒ Apsauginė-priešgaisrinė signalizacija
- ☒ Prekyba (kabeliai, jungikliai, skydai, žviestuvai)
- ☒ Žaibosauga
- ☒ Elektros variklių remontas

Tel: 8-655-11568, 8-616-28363
H.Šojaus 10-1A, Šilutės m.
El.p. elektroslinija@gmail.com

Balandžio 15 d., į Šilutę atvyksta gydytoja echoskopuotoja, kuri atlieka virškinimo organų, inkstų, šlapimo pūslės, krūtų, gimdos, prostatos, limfmazgių echoskopijas. Širdies ir kaklo kraujagyslių tyrimo metu vertinama ne tik širdies ir kraujagyslių būklė, bet ir vožtuvai, širdies ertmių dydžiai, kraujotakos greičiai, aterosklerozės laipsnis, trombai, širdies raumens būklė.

TYRIMAI MOKAMI. Skiriamas gydymas.
Registracija tel. 8 616 30 544.

JŪS Į MUS KREIPĖTĖS

Šakos – neįveikiama užduotis bendrovei „Šilutės komunalininkas“

Prieš tris savaites į mus kreipėsi pasipiktinęs šilutiškis, kuris pastebėjo, kad jau tampa įpročiu mūsų mieste pradėti darbus ir iki galo jų nepabaigti. Ir pasirodo, jis buvo teišus. Dar sužinojome ir tai, kad Šilutėje, nors ir nepliaupia lietus, vis dar yra vietų, kurių nesugeba įveikti UAB „Šilutės komunalininkas“ transportas.

Lijana
JAGINTAVIČIENĖ



„Šalia Šilutės Vydūno gimnazijos statomos sporto salės buvo išpjauti vaismedžiai, išgenėtos medžių šakos. Tačiau iki šiol jų niekas neišveža. Vaikai laipioja ant šakų, į namus pareina susiplėšę drabužius. Jie juk gali ir susižeisti, akis išsibadyti. Kam laukti kokios nelaimės? Nejaugi pradėtus darbus taip sudėtinga atlikti iki galo?“ - prieš beveik mėnesį svarstė į redakciją užsukęs šilutiškis Pranas.

Tuomet išsiaiškinome - medžius genėjo UAB „Šilutės komunalininkas“. Įmonės vadovas Audrius Benkuskas teigė, kad medžių šakos bus tikrai išvežtos per savaitę. Tačiau to taip ir nepadarė nei po savaitės, nei po beveik mėnesio.

Prieš daugiau nei tris savaites komunalininkų vadovas redakcijai teigė, kad neužbaigė darbų, nes nebuvo įmanoma sunkvežimiu privažiuoti prie minėtos vietos, mat ta vieta tuomet buvo tik pradėjusi sausėti. „Nenorėjome tos vietos išmauroti. Dabar tik pradžiūvo. Ge-

nėti medžių važiuoja lengvesnė mašina, o išveža sunkesnė, su kaušu. Nugenėję šakas darbuotojai bandė važiuoti, bet matė, kad neįmanoma tai padaryti. Dėl to jos iki šiol ir neišvežtos. Ten šlapia vieta, nenorime išarti jos mašinų ratais“, - tada tikino A. Benkuskas ir pažadėjo, kad šakas darbuotojai išveš per savaitę, jei tik neužklups lietus, kurio iki šiol daug lyg ir nebuvo. Tad šį kartą vadovas lyg ir negalėtų pasiteisinti, jog buvo šlapia. Vėl jo klausėme, kodėl tos šakos dar neišvežtos? „Ten bloga vieta yra. Ji yra šlapia. Dar iš kitur tų šakų pritempė. Man atrodo, iš sodo pritempė. Aiškinausi tą situaciją. Jie vežė. Pradėjo mašina kristi ir nebaigė“, - bandė praėjusį penktadienį A. Benkuskas teisintis, dėl ko ta vieta iki šiol nesutvarkyta. Po kelių minučių perskambinęs dar kartą priminė, jog šakos liko tik toje vietoje, kur įvažiuoti negalima, o kur buvo sausa, neva išvežė. „Jis į klimpo ir paskui nebeėmė. Geriau šiek tiek palaukti“, - kalbėjo pašnekovas.

O tai kodėl nebuvo galima tų šakų tiesiog rankomis paimti ir įmesti į priekabą? „Galima. Bet atvažiuoja vienas žmogus mašinis-



Šios medžių šakos, sukrautos į krūva, guli jau keletą savaičių.

tas, tai ką jis ten kraus pusę dienos tas šakas. Privažiuosime. Ten jos niekam nemaišo“, - tęsė direktorius. O tai vaikai, kurie ten laksto, nesusižeis? Kas atsakys, jei taip atsitiks? Kas pasirūpins, jog būtų nupirkti nauji arba susiūti sudraskyti drabužiai? „Tai lai auklėja vaikus, kad nelaiptiotų“, - atsakė A. Benkuskas.

O šakos bent iki vasaros bus išvežtos? Jis tvirtino, jog su inži-

nieriumi jau žiūrėjo orų prognozes ir matė, kad šią savaitę bus šilčiau, prapūs vėjas ir tada nuvažiuos rinkti šakų. Taip bemažtydamas garsiai pareiškė, kad jau medžius genėdami blogai pasielgė – nupjautas šakas metė bet kur, o reikėjo iškart krauti į priekabą.

Taigi, skaitytojo pagalba užfiksuotas dar vienas neūkiškumo atvejis. Ko gero, savo sodyboje niekas taip nedelstų ir šakų nenumes-

tų bet kur, ant kurių galėtų susižeisti vaikai. Keista ir tai, kad nuolatinio lietaus paskutiniu metu lyg ir nebuvo, o šalia Šilutės Vydūno gimnazijos sporto salės esanti teritorija vis dar neįveikiama „Šilutės komunalininko“ darbuotojams. Tikėkimės, kad ateityje gimnazistai, skubėdami sportuoti, išbrisis tą baisią vietą ir sėkmingai pasieks salę bei iš jos grįš į mokyklą.

POLITIKA

Komedijos Šilutės rajono savivaldybėje tęsiasi

Arba kaip meras Vytautas Laurinaitis barė administracijos direktoriaus pavaduotoją Virgilijų Pozingį

Melagių dienos išvakarėse, kovo 31 dieną, 14 valandą, Šilutės rajono valdžios baltuosiuose rūmuose susirinko garbingi svečiai. Suvažiavo mercedesais, škodomis, audinėmis, golfukais ir kitokiomis „skarbonkėmis“ besipuikuojantys net 23 tikri politikai ir dar būrelis eilinių mirtingųjų.

Svečiams prie stalo laikas tądien tikrai neprailgo – Savivaldybės tarybos posėdyje reikėjo apsvarstyti ir priimti rekordiškai didelį kiekį – net 78 pačius įvairiausių sprendimus.

Stasys
BIELSKIS



Be kitų Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovų 2015 metų veiklos ataskaitą savo bei Tarybos veiklos ataskaitą pristatė ir meras Vytautas Laurinaitis.

Ši ataskaita nepatiko Tarybos opozicijos atstovams. Savivaldybės tarybos opozicijos pirmininkas Algirdas Gečas perskaitė pareiškimą „Dėl Šilutės rajono savivaldybės tarybos ir savivaldybės mero 2015 m. veiklos ataskaitos“.

„Mes, Šilutės rajono savivaldybės VIII šaukimo tarybos opozicijos nariai, priklausančios Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų frakcijai ir Liberalų frakcijai, pareiškiame, jog nepritariame Šilutės rajono savi-

valdybės tarybos ir savivaldybės mero 2015 m. veiklos ataskaitai“, - teigiama šiame pareiškime.

Pasak opozicijos, nors VIII šaukimo Šilutės rajono savivaldybės taryba dirba tik nuo 2015-ųjų liepos mėnesio pabaigos, Tarybos opozicija jau ne kartą susidūrė su Šilutės rajono savivaldybės tarybos valdančiosios daugumos nesiskaitymu ir siekiu, pasinaudojant jau pagarsėjusiu „buldozeriniu principu“, priimti visam Šilutės kraštui ir jo žmonėms svarbius sprendimus.

Taip buvo padaryta kuriant asociaciją „Žuvėjų kraštas“, kurioje opozicijos atstovai nebuvo pageidautini, taip buvo padaryta ir sumanūs Šilutės PSPC prijungti prie Šilutės ligoninės, nors opozicija kreipėsi į Savivaldybės tarybą bei į merą siūlydama nedaryti skubotų sprendimų ir palaukti nacionali-



Tarybos opozicijos atstovas Jonas Jatautas (dešinėje) visą laiką, kol meras aiškino, kaip barė Virgilijų Pozingį, leipo juokais. Lijanos Jagintavičienės nuotrauka

nės sveikatos apsaugos ekspertų išvadų tuo klausimu.

Savivaldybės tarybos opozicija 2015 metų rudenį iškėlė viešumon ir Savivaldybės administracijos direktoriaus V. Pozingio galimai neteisėtus veiksmus, susijusius su Pajūrių melioracijos statinių naudotojų asociacijos veikla ir kreipėsi tuo klausimu į Vyriausiąją tarnybinės etikos komisiją, kuri atliko tyrimą bei pripažino V. Pozingį pažeidusį privačių ir viešųjų interesų derinimo valstybės tarnyboje įstatymo nuostatas. Deja, valdančioji dauguma į tai nesureagavo, o Savivaldybės meras V. Laurinaitis pabrėžė, jog administracijos direktoriaus pavaduotojo nusizengi-

mas yra nežymus ir nesiėmė jokių priemonių įstatymą pažeidusio tarnautojo atžvilgiu.

„Iš tikrųjų, tai tik keli faktai, kurie paaiškina, kodėl Šilutės rajono savivaldybės tarybos opozicija negali pritarti Savivaldybės tarybos ir mero veiklos ataskaitai, - posėdžio metu kalbėjo A. Gečas. - Jau pirmoje savo spaudos konferencijoje 2015 metų rugsėjo mėnesį opozicijos nariai deklaravo, kad esame konstruktyvi opozicija ir, kaip ir visi Tarybos nariai, atstovaudami Šilutės krašto gyventojus norime prisidėti prie krašto reikalų tvarkymo. Tačiau mūsų siūlymai buvo ir yra visai ignoruojami, o pačiai

opozicijai daromos kliūtys veikti. Mes manome, kad Savivaldybės meras V. Laurinaitis, tuo pačiu būdamas ir Savivaldybės tarybos pirmininku, turi sutelkti visus Tarybos narius bendrai veiklai siekiant demokratiškai, skaidriai ir viešai priimti svarbius mūsų kraštui sprendimus. Tenka su liūdesiu pripažinti, kad tokių pastangų mes nematėme“.

Pareiškimą pasirašė ir Savivaldybės tarybos opozicijos pirmininko pavaduotojai Sandra Tamašauskienė bei Raimundas Ambrozaitis.

Išgirdęs apie pareiškstus kaltinimus, kad nieko nedaroma dėl V. Pozingio pažeidimų, ne juokais supyko ir pats meras V. Laurinaitis: „Netiesa. Dėl Virgilijaus aš ėmiausi priemonių. Bariau aš jį, pasisodinau. Sakiau, netinkamai elgiesi, sūnau. Tikrai bariau. Nu jis man pasižadėjo tikrai taip nebedaryti. Taip negalima sakyti, kad aš nieko nedariau“.

Emocijos liejosi per kraštus ir Tarybos opozicijos atstovo Jono Jatauto veide – visą laiką, kol meras kalbėjo, jis leipo juokais.

Vis dėlto mero veiklos ataskaitai buvo pritarta – „už“ balsavo 16, „prieš“ – 5, „susilaikė“ 1 Tarybos narys.

KULTŪRA

Paminėtos Šilutės mecenato H. Šojaus gimimo metinės

Balandžio 1-osios vidurdienį iškilmingai paminėtos Šilutės miesto mecenato Hugo Šojaus 171-osios gimimo metinės. Renginys vyko jo vardu pavadintoje H. Šojaus gatvėje, prie antkapinio akmens jo palaidojimo vietoje. Paminėjime dalyvavo Seimo narys Artūras Skardžius, Šilutės r. savivaldybės mero pavaduotojas Algirdas Balčytis, bažnyčios, muziejaus, visuomenės atstovai.

Stasys
BIELSKIS



Iš mecenato biografijos

Šilutės H. Šojaus muziejaus direktorė Roza Šikšnienė dar kartą priminė susirinkusiems H. Šojaus nuopelnus Šilutei, kai kurias jo biografijos detales.

H. Šojus gimė 1845 metų balandžio 1 dieną Klaipėdoje (Prūsijos karalystė), mirė 1937-ųjų liepos 25 dieną Šilutėje (Lietuva). Tai vokiečių ir Šilutės krašto kultūros bei visuomenės veikėjas, Šilutės miesto mecenatas, Mažosios Lietuvos lietuvių tautosakos rinkėjas ir leidėjas bei pirmojo muziejaus Klaipėdos krašte įkūrėjas.

1875 m. Hugo Šojus vedė tėvo draugo, laivininko ir pirklio Johanno Schultzo bei anglės Mariaos Walton dukterį Mary Jane. Iš šios santuokos dvarininkas susilaukė 3 vaikų. Jauniausias sūnus Arnoldas Hugo, nepalikęs įpėdinių, žuvo prie Verderno Pirmojo pasaulinio karo metais. Duktė Ellen Mary Jane, ištekėjusi už lenkų kilmės vokiečių inžinieriaus, fizikos profesoriaus Walterio Rogowskio, išvyko gyventi į Acheną (Vokietija). Apie jos palikuonius žinių nėra.

H. Šojaus giminę pratesė vyriausias jo sūnus Erichas Scheu, 1909 m. vedęs šveicare, viešbučio savininko dukterį Helene Hauser. Jiems gimė trys sūnus: Werneris, Güntheris ir Hugo. Šiuo metu Vokietijoje gyvena pirmųjų dviejų vaikai bei anūikai, H. Šojaus proanūkiai bei vėlesni palikuonys.

1889 m. nusipirkęs Šilutės dvarą, H. Šojus 1892 m. buvo išrinktas į Šilutės apskrities valdybą, vėliau tapo Žemės ūkio rūmų steigėju bei prezidentu.

H. Šojus įamžintas Šilutės evangelikų liuteronų bažnyčios altoriaus freskoje laikantis bažnyčios maketą.

Savo kultūrine ir visuomenine veikla H. Šojus nusipelnė ne tik dvaro, bet ir viso Šilutės miestelio gerovei. Daugelį savo žemės sklypų H. Šojus padovanojo miestui. Ant jam priklausiusios žemės dabar stovi Šilutės pirmoji gimnazija (tuometinė Herderio gim-

nazija, įkurta 1918 m.), Šilutės evangelikų liuteronų bažnyčia (1926 m. H. Šojus įamžintas jos altoriaus freskoje), Šilutės gaisrinė (įsteigta 1897 m.) ir kiti pastatai.

Atlikdamas praktiką Lapynuose išmoko lietuvių kalbos, susidomėjo lietuvių papročiais ir tautosaka. Kita H. Šojaus aistra buvo muziejininkystė. Jis turėjo sukaupęs įvairių etnografinių daiktų rinkinį, kurio pagrindu įkurtas Šilutės muziejus. H. Šojus aktyviai propagavo lietuvininkų rankdarbius, vežė juos į įvairias parodas, dovanojo juos draugams ir garbingiems svečiams.

Palinkėjo darbuotis ne tik sau, bet ir šalia esantiems

Praėjusį penktadienį prie H. Šojaus antkapinio akmens padėdamas gėles Seimo narys A. Skardžius kalbėjo: „Šiandien susirinkome paminėti vieno iškilniausių šio krašto žmonių H. Šojaus 171-ąjį gimtadienį. Šilutės dvarą valdė daug garbingų gimių, šeimų, kai kurios, kaip minėjo muziejaus direktorė, net pusantro amžiaus valdė šitą dvarą. Bet kažkodėl dabar kalbame apie vieną žmogų - H. Šojų? Tas klausimas šiandien aktualaus ir jaunimui, dažnai klausiančio, ką mums davė valstybė, bendruomenė. Bet prisiminus garbingo mecenato H. Šojaus gyvenimą, reikėtų klausti, ką mes davėme bendruomenei ir valstybei. Po 100, 170 ar 200 metų mūsų ainiai turbūt minės tuos, kurie savo darbu, atsidavimu valstybei, gimtajam kraštui davė nesitikėdami kažkokio atlygio. Tai paliudija garsiausio šio krašto žmogaus H. Šojaus gyvenimas ir veikla. Tad šiandien norėčiau tas gėles padėti ant garbingiausio šio krašto žmogaus kapo“.

Vicemeras A. Balčytis sakė, kad jam visada gražu, kai žmonės ateina čia paminėti, pagerbti, padėti gėlių, nes H. Šojus to nusipelnė.

Šilutės pirmosios gimnazijos direktorė Laima Spirgienė kalbėjo: „Kokios turtinės padėties bebūčiau, kokią padėtį beužimčiau, visada turėjau gyvenimo tikslą padėti savo provincijai ir ten gyvenantiems žmonėms. Iš tikrųjų, šis žmogus turėjo tokį tikslą, tokį uždavinį ir jį



Dainavo vokiečių kilmės gyventojų bendrijos „Heide“ choras.



Į renginį susirinko nemažai šilutiškių senjorų.

visuomet sprendė, todėl mes jį ir minime šiandien. Ir vaikus kviečiu išsikelti sau uždavinį, ko siekti visą gyvenimą, ir nuo to bus geriau šalia esantiems ir gyvenantiems. Nuoširdžiai dėkoju Pirmosios gimnazijos mokiniam, mokytojams, kurie nuolat prižiūri šitą kapavietę, kad čia nevystų gėlės, ir ateina miesto mecenato H. Šojaus sveikinti su gimtadieniu“.

Šilutės evangelikų liuteronų bažnyčios kunigas Remigijus Šemeklis: „Apie mirusius sakoma – gerai arba nieko“, bet tai yra labai netinkamas posakis. Juk žmogus turi ir gerų savybių, ir trūkumų. Jeigu kalbėtume tik apie gerus dalykus, nenupieštume pilno to žmogaus paveikslo. Tais laikais, kai gyveno H. Šojus, jo iniciatyvos ne visiems patikdavo – nemažai rašoma apie tą ginčą, kurį jis turėjo su Verdainės kunigais. Verdainė – tai centras nuo šešioliktojo amžiaus (sena bažnyčia, visai kitoje Šilutės pusėje), tačiau Prūsijoje buvo įprasta, kad svarbiausius valstybės postus užimtų būtent dvarininkai. Ir pamažu miesto centras persikėlė į Šilokarčemą, į tą pusę, kur buvo dvarininkai ir H. Šojus – ekonomijos tarėjas, išmintingas, ūkiškas žmogus, turėjęs daug iniciatyvų, kurios, ži-

dieną ateina tas laikas, kai žmogaus trūkumų niekas nebeprisimena, bet kalba apie tai, ką jis yra padaręs, ką nuveikęs, nes atmintyje ilgiau išlieka tik geri darbai, gražios iniciatyvos ir būtent todėl tai šeimai mes turime būti dėkingi“.

Tą pačią balandžio 1-ąją Šilutės H. Šojaus muziejuje atidaryta fotografijų paroda apie H. Šojaus gyvenimą. Parodos atidaryme dalyvavo ir Seimo narys A. Skardžius. Muziejaus direktorė R. Šikšnienė papasakojo apie kiekvieną nuotrauką, apie tai, kokie asmenys joje įamžinti. Daliis ekspozicijoje pateiktų fotografijų buvo gauta iš Vokietijoje gyvenančio H. Šojaus proanūkio Ralph Scheu (gim. 1943 m.). Nemažai fotografijų iki šiol nebuvo viešai eksponuojamos, jos atkeliavo iš Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos rankraštyno.

LR SEIMO PIRMININKO PAVADUOTOJAS
KĘSTAS KOMSKIS ANTRUS METUS IŠ EILĖS
KARTU SU ŠILUTĖS KULTŪROS IR PRAMOGŲ
CENTRU KVIEČIA VISUS NORINČIUS
DALYVAUTI ŠVENTĖJE

„SVEIKINU MAMYTĘ!“

Šventė vyks **GEGUŽĖS 1 D., 12,00 VAL., ŠILUTĖS
KULTŪROS IR PRAMOGŲ CENTRE.**

Dalyvauti kviečiame dainuojančias šeimas (mamas,
močutes, tėtelių, senelius su savo vaikais, anūkais).

Pasirodymo trukmė - iki 5 min.,
registracija vyks nuo **balandžio 7d. iki 28 d.,**
tel. 8 616 19367 arba 8 612 01124.

Norinčius dalyvauti kviečiame aktyviai registruotis!
Visų laukia daug prizų ir siurprizų!
Pirmieji užsiregistravę gaus papildomus prizus!
Burtų keliu ištraukti dalyviai gaus itin vertingus prizus
sau ir savo šeimai!

ATEIK, SUKURKIME ŠVENTĘ KARTU!

Šilokarčema

Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis,
leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ "Eurokompetencija".
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

Direktorė - redaktorė Kristina Toleikienė
Administratorė Indrė Vaitkuvičienė
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

Korespondentai:

Stasys Bielskis, stasys@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 455

Lijana Jagintavičienė, lijana.jagintaviciene@gmail.com tel. (8 441) 77 455

Maketuotojas - reklamos dizaineris Mindaugas Petkus (8 441) 77 944

Maketuotoja Inga Gudaitytė silokarcema@silokarcema.lt

Kalbų kultūros redaktorius Stasys Bielskis

Interneto svetainės administratorius Mindaugas Petkus

Platintojos Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė, Lina Gečaitė

Reklama, skelbimai

reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,

tel./fax. (8 441) 77 944

Buhalterija UAB "Auditio tikslas"

Tiražas 3000 egz.

Spausdino UAB "Lyderio grupė"

Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.

Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.

Už skelbimo ir reklamoms turinį redakcija neatsako.

Visa medžiaga, pateikta laikraštyje "Šilokarčema" -

VšĮ "Eurokompetencija" nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.

KRAŠTO ŽINIOS

Šilutės rajono seniūnai - už tiesioginius seniūno rinkimus

Atkelta iš 1 p.

liktų tokių, kurie nesugeba tinkamai susitvarkyti su savo pareigomis?

Dar visai neseniai tiesiogiai rinkome merą. Iki tol atrodė, kad tai yra neįmanoma. Gal ir tiesioginiai seniūno rinkimai kada nors taps realybe?

Klausėme Šilutės rajono seniūnų, kiek metų jie dirba šį darbą, ką reiškia būti seniūnu, kokių iššūkių tenka sutikti savo darbe, kas jame mieliausia ir ar pritartų tiesioginiams seniūnų rinkimams.

Raimondas Steponkus, Šilutės seniūnas:

- Seniūno pareigas pradėjau eiti nuo 2000 metų balandžio 26 dienos. Būti seniūnu - didelė atsakomybė. Reikia save kitam atiduoti, kad kiekvienas atėjęs pas mane išeitų su šypsena, nors ne visada tai ir pavyksta. Geras seniūnas... Tas žodis „geras“ turi labai didelę prasmę. Stengiuosi būti geru, o ar tai pavyksta, turėtų spręsti žmonės. Pasitikėjimą pelnyti galima tik atvirumu, nuoširdumu. Savo darbe tokiu ir stengiuosi būti. Esu už tiesioginius seniūnų rinkimus, žmonės turi patys išrinkti seniūną.

**Antanas Kližentis, Kintų seniūnas:**

- Kintų seniūnu dirbu nuo 1997 metų gegužės 4-osios. Seniūno pareigybė kaip ir visų valstybės tarnautojų yra griežtai reglamentuota. Tačiau darbo rezultatai dažniausiai vertinami pagal formuojamą viešą nuomonę ir atsakomybę bendruomenei. Ilgametė darbo patirtis, problemų novatoriški sprendimai, pasitelkiant vietos bendruomenę ir verslo atstovus, padeda realizuoti svarbius uždavinius ir siekius. Visada malonu, kai vietos gyventojai ir seniūniją aplankę svečiai puikiai vertina bendruomenės pasiekimus bei pastangas gerinant infrastruktūrą, vystant paslaugas, puoselėjant pamario kraštą, kuriant grožį. Darbo sėkmė dažniausiai sutapatinama su gyvenimo būdu ir atsakomybe bendruomenei. Sprendimų ieškojimas kartu su gyventojais, supratimas ir savalaikė pagalba paprastai vertinama kaip asmens pasiekimai, tačiau tai yra bendras rezultatas. Dirbant seniūno pareigose iššūkių būta ne vienas ir ne du. Paminėtinas paskutinis, kai dėl įstatymų neapibrėžtumo tenka varstyti ir teismų duris. Pasirodo,

kad dirbant sąžiningai ir laikantis teisės aktų, gali būti apkaltintas pareigų neatlikimu, nors tai nieko bendro neturi su logika ir galiojančia teise. Žinoma, gaila beprasmiškai prarasto laiko, darbinę energiją teko nukreipti ne kūrimui, bet gynybai. Deja, tokia realybė ir iššūkis, o gal ir patirtis. Esu dėkingas už supratimą ir palaikymą, visų pirma - šeimai, kolegoms, bendruomenei.

Kokias savybes turi turėti geras seniūnas? Žodis „geras“ nelabai tikytų vertinant tarnautoją. Šį žodį būtų galima keisti į „pareižingas“, „atsakingas“, „paslaugus“. Šie tarnautojo bruožai yra kelrodė į žmonių pasitikėjimą ir pagarbą. Toks stengiuosi išlikti ir sunkiausiose situacijose, randant gerą žodį, kartu ieškant galimų sprendimo būdų. Kadangi darbinę veiklą savivaldoje pradėjau įtakojamas vietos gyventojų, todėl palaikau formuojamą nuomonę, kad seniūnai galėtų būti renkami vietos gyventojų. Tačiau įgyvendinti šią idėją būtų tikslinga tik tada, kai seniūnijai įstatymu būtų suteiktas Juridinio asmens statusas ir savarankiškumas. Priešingu atveju, seniūnas negalės pilnai būti atsakingu vietos bendruomenei, negalės tiesiogiai įtakoti kitų biudžetinių įstaigų darbo rezultatų, nebus pilnai įgyvendinti gyventojų lūkesčiai.

**Jonas Lukošaitis, Katyčių seniūnas:**

- Seniūnu pradėjau dirbti praėjusių metų gruodžio 1 dieną. Didžiausias šio darbo privalumas – bendravimas su žmonėmis. Tai savita tarnystė. Juk žmonės yra įvairių charakterių, kreipiasi su pačiomis įvairiausiomis problemomis. Sunkiausiai sprendžiamos tos problemos, kurios yra išgalvotos, susikurtos - kai kaimynas su kaimynu dėl kokio nors pažmožio nesutaria ar jų norai prasilenkia su įstatymais. Seniūnas yra ir psichologas, ir patarėjas, o jei reikia, privalo ir griežtesnį žodį pasakyti, kad tvarkytųsi savo namuose, apsikuoptų aplinką, išsineštų šiukšles nors prieš didžiasias šventes, iškeltų vėliavą, ateitų pasidžiaugti organizuojama švente, aktyviai joje dalyvautų, mažiau kritikuotų, bet duotų konkrečių pasiūlymų. Svarbiausia toje tarnystėje išklausti ir išgirsti žmogų, pajusti jo skausmą ir suprasti jo problemas. Kartais užtenka pasikalbėti ir patarti, kaip spręsti vieną ar kitą problemą, o

kartais ir pačiam tiesiog paimti ir padaryti. Maloniausia kiekvienam žmogui, tuo pačiu ir man, kad galiu padėti vaikui, seneliui ar močiutei, žmonėms, gyvenantiems čia, išspręsdamas jų problemas, apgindamas jų norus, darydamas gerus darbus žmogui, seniūnijai, šiam kraštui.

Seniūnui ir visiems kitiems vadovams reikalingi organizaciniai gabumai, reikia išmanyti teisę, finansus, įstatymus, būti psichologu, na ir būti tiesiog geru žmogumi, tinkamai atstovauti seniūnijos žmonėms, Savivaldybei.

Jeigu žmogus, prašantis tavo pagalbos, sulauks deramos paramos ir tu jam atsakysi į rūpimus klausimus, kalbėsi konkrečiai ir aiškiai, pasiūlysi problemos sprendimo būdus, patarsi, tai jis ir pasitikės tavimi. Kitą kartą rūpesčiams užgulus, vėl ateis, nes žino, kad gaus pagalbą. Tai ir yra pasitikėjimas. Ir dar labai svarbu, kad paprastas žmogus nesijaustų stovintis prieš viršininką, kuris gali jam duris parodyti. Dar daug pasitaiko pasipūtusių, kaip sakoma, pasikėlusiu valdininkų. Va tokiu tai tikrai nesu ir nebūsiu. Apie seniūnų tiesioginius rinkimus galvojau, kai dalyvavau konkurse seniūno pareigoms užimti. Manau, kad į visas atsakingas pareigas vadovai turėtų būti renkami. Žmonės turi pasitikėti ir išsirinkti norimą vadovą. Žinoma, seniūnas turėtų būti su aukštu moralu, turi turėti vadovavimo patirties, gyventi toje seniūnijoje, pažinoti gyventojus, žinoti jų rūpesčius, norus ir siekius bei būtų gerbiamas žmonių, žinotų įstatymus.

**Alfredas Gaubys, Juknaičių seniūnas:**

- Seniūnu esu nuo praėjusių metų balandžio 1-osios. Seniūnas atsako už visą seniūnijos teritoriją: gyventojų tarpusavio santykius, veiklą, aplinką, socialines priemones. Maloniausia darbe, kai gali padėti žmogui ir pastangos nenuveina veltui. Dažnai tenka būti ir tvarkos sergėtoju, ir paguosti žmogų, o kai kada - ir patarėju. Kiekviename darbe reikia dirbti. Ir kuo daugiau į savo darbą įdedi pastangų, tuo geresnis rezultatas. Niekada žmogui nežadėk to, ko negali, o jei ką pažadėjai, būtinai ištesėk. Kitaip prarasi pasitikėjimą. Ar reikia tiesioginių seniūnų rinkimų? 2015 metų birželio mėnesį Ministras Pirmininkas pareiškė, kad būtų grįži-

mas į 1995 metus, kai kiekviena seniūnija turėjo savo buhalteriją. Tokiu atveju seniūnija taptų savarankiška biudžetine įstaiga, o tai kainuotų pinigais. Bet tada seniūnas galėtų daugiau atstovauti gyventojams, padidėtų gyventojų aktyvumas.

**Dalia Rudienė, Saugų seniūnė:**

- Seniūnė esu nuo praėjusių metų lapkričio 25 dienos. Būti seniūnė - tai būti administratoriumi, socialinių reikalų žinovu, kultūros specialistu, išmanyti visas seniūnijos problemas, mokėti pasidžiaugti seniūnijos bendruomenės pasiekimais. Maloniausia darbe - tai žinia apie geras ir malonias akimirkas, ilgaamžių pagerbimas ir sveikinimas, paramos suteikimas sunkiai besiverčiančioms šeimoms ar gyventojams, nukentėjusiems nuo įvykusios nelaimės. Didžiausias iššūkis - nuspręsti tolesnį mažamečių likimą, palikti gyventi šeimoje ar ieškoti jiems naujų globėjų. Geras seniūnas - komunikabilus, gebantis išklausti, reiklus, atsakingas, optimistas, įvairių veiklų organizatorius ir, be abejo, - turintis aiškius veiklos tikslus. Žmonių pasitikėjimą galima pelnyti nuoširdumu ir ištesėjus duotus pažadus. Žmogus turi jausti, kad jo nuomonė yra svarbi. Jeigu seniūnas būtų renkamas tiesiogiai, žinotume, kad jis yra išrinktas gyventojų pasitikėjimu. Dėl tiesioginių seniūnų rinkimo vienareikšmiškai atsakyti negalėčiau.

**Alfonsas Šeputis, Švėkšnos seniūnas:**

- Pareigas pradėjau eiti nuo 1995 metų. Ką reiškia būti seniūnu? Gerbti žmogų, mėgti darbą ir mylėti savo kraštą. Maloniau-

sia, kai tu gali kažkuo padėti, gali tinkamai patarti ir su šypsena atsisveikinti. Visada džiugina padaryti darbai, žmonių iniciatyvos bendruomenėje ir jų pastangos gražinti savo aplinką. Džiugu, kai tavo supranta. Seniūnas turi būti žmogus, o ne valdininkas. O tai gana sunku, nes tu atstovauji įstatymų įgyvendinimą ir jų laikymąsi, o kaip žinome, ne visi įstatymai turi žmogišką atspalvį. Aš priitariu tiesioginiams seniūnų rinkimams, aišku, su sąlyga, jeigu bus palanki teisinė aplinka, kuri suteiktų seniūnams galimybę tinkamai atstovauti savo teritorijos bendruomenei bei spręsti vietos problemas. Norėtusi, kad seniūnų rinkimai būtų kuo mažiau politizuoti. Bet tai, ko gero, pas mus neįmanoma.

**Algirdas Rautkys, Usėnų seniūnas:**

- Pareigas pradėjau eiti nuo 2007 metų. Būti seniūnu reiškia būti seniūnijos šeiminingu. Tai didžiulė atsakomybė ir iššūkis. Maloniausia, kai gali vienaip ar kitaip padėti žmogui. Būna atvejų, kai nuo seniūno mažai kas priklauso, bet privalu žmogui padėti išspręsti jo problemą. Skaudu, kai nepavyksta. Seniūnas turėtų būti emociškai stipri asmenybė, turinti psichologinių žinių, visada laikytis duoto žodžio, mokėti išklausti, įsigilinti į problemas, priimti greitus, kartais nepopuliarius sprendimus, būti sąžiningas visų gyventojų atžvilgiu. Manau, kad seniūnai galėtų būti renkami žmonių. Tačiau yra daug neaiškių klausimų - seniūnijos ir seniūno statusas, pavaldumas ir daug kitų klausimų, kuriuos reikėtų išspręsti.

**Jonas Budreckas, Žemaičių Naumiesčio seniūnas:**

- Seniūnu dirbti pradėjau 2000-ųjų balandžio 19-ąją. Būti seniūnu

Nukelta į 5 p.

ŠVIETIMAS

Politikai nusprendė: reorganizuos keturias mokyklas

Atkelta iš 1 p.

dar skirs geltonąjį autobusą, kuriuo galės pavėžėti mokinius į mokyklą ir iš jos. „Tai ir liko tik pažadais. Žmonės jaučiasi apgauti, nusivyle“, - tikino pašnekovė. Jos duomenimis, didžioji dalis mokinių mokslus tęs Usėnų pagrindinėje mokykloje, likusi dalis lankys Juknaičių pagrindinę.

Gardamo pagrindinė mokykla taps Žemaičių Naumiesčio gimnazijos progimnazijos skyriumi. Ugdymo įstaigos direktoriaus pavaduotoja ugdymui Daina Endzelienė sakė, jog džiaugiasi, kad pavyko išsaugoti tai, ką turėjo iki šiol. Todėl čia ir toliau mokslo žinias kaups 1-8 klasių moksleiviai. Šiandien rinksis mokyklos bendruomenė, kuri bus informuota apie tai, koks likimas ištiko jiems taip svarbią kaimo mokyklą.

Traksėdžių pagrindinė mokykla bus Šilutės Martyno Jankaus pagrindinės mokyklos progimnazijos skyriumi su 1-8 klasmėmis. Šiuo metu čia mokosi 107 moksleiviai ir yra 37 darželinukai. „Džiaugsmo nėra labai daug. Iš tiesų daug metų dirbame. Turime puikią bazę ir mokinių, atrodo, pakankamai. Galėjome dirbti ir toliau kaip iki šiol. Ne nuo mūsų priklausoma, jog krepšelio metodika yra tokia nepalanki. Nesame niekada buvę jokių skyriumi. Todėl šiek tiek neramina, kaip čia viskas bus“, - kalbėjo direktorė Birutė Morkevičienė. Ji teigė, kad ir toliau sieks, jog moksleiviai gautų tai, kas yra geriausia, ir džiaugiasi, kad jie turi visas sąlygas ne tik mokytis, bet ir dalyvauti įvairiose popamokinėje veikloje - dainuoti, sportuoti, šokti, gali leisti daug laiko bibliotekoje.

Netiki, jog sutaupys

Inkaklių kaimo bendruomenė



Pašyšių seniūnaitė Elena Venckienė gerai prisimena, kaip politikai žadėjo, jog jų mokyklos neuždarys.

labai nusivylusi, jog jų mokykla-daugiafunkcis centras taps Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos skyriumi. Taip sakė šio centro direktorius Algimantas Jokšas. „Būsime unikalūs šalyje, kadangi tokių atvejų nėra, jog po trejų metų būtų reorganizuota mokykla-daugiafunkcis centras į pradinę stadiją. Ne man spręsti. Taryba tai sprendžia. Bet nemanau, kad labai jau daug sutau-pys mūsų sąskaita, o žmonėms sąlygos ne gerės, o tik blogės. Turime suprofiliaavę daugiafunkcio centro bazę sportinei ir kultūrinei veiklai. Gyventojai tiki ir pasitiki. Turime padarę apklausą. Per dieną surinkta 170 parašų, kurie pritaria mūsų idėjoms, veiklai. Dabar visą šį darbą turės vykdyti gimnazija“, - tęsė pokalbį vadovas. Jis išdavė - pas juos lankėsi Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos direktorė ir prasarė, jog pagrindines jėgas skirs ir toliau gimnazijai, o tik nuo gimnazijos



Gardamo pagrindinės mokyklos direktoriaus pavaduotoja ugdymui Daina Endzelienė sakė, jog džiaugiasi, kad pavyko išsaugoti tai, ką turėjo iki šiol - jų mokykloje ir toliau mokysis 1-8 klasių mokiniai.

likusį laiką ji skirs Inkaklių ugdymo įstaigai. „O mūsų daugiafunkcis ne tik ugdo. Mes ugdome visą kaimo bendruomenę. Daugiafunkciai centrai visoje šalyje yra įrengiami ten, kur prastos sąlygos gyventojams. O mūsų kaime daug sunkiai besiverčiančių žmonių. Daugiafunkcis centras įnešė nemažai gero vėjo“, - kalbėjo A. Jokšas.

Už tai, kad toks rajono mokyklų tinklo pertvarkos planas būtų patvirtintas, balsavo 14 Šilutės rajono savivaldybės tarybos narių. Tai - Vaidas Bendaravičius, Algirdas Balčytis, Tomas Budrikis, Vladas Kainovaitis, Alfredas Nausėda, Genovaitė Kimbrienė, Povilas Tunaitis, Antanas Kubaitis, Vytautas Laurinaitis, Algis Bekeris, Arūnas Pupšys, Ričardas Stonkus, Laimutė Uselienė bei Antanas Martinkus.

Buvo nemažai ir balsavusiųjų prieš. Tai - Arvydas Jakas, Raimundas Ambrozaitis, Vidmantas Gečas, Jonas Jatautas, Arūnas Kurlianskas ir Zigmantas Jaunius. Susilaikė Sandra Tamašauskienė bei Daiva Žebelienė.

Norėdamas išvengti viešųjų ir privačiųjų interesų konflikto balsavime nedalyvavo Algirdas Gečas. Tai pasielgė dėl to, jog jo žmona dirba pedagoge reorganizuojamoje Traksėdžių pagrindinėje mokykloje.

KRAŠTO ŽINIOS

Šilutės rajono seniūnai - už tiesioginius seniūno rinkimus

Atkelta iš 4 p.

- profesija. Turi išmanyti, domėtis įvairiomis sritimis. Svarbiausia - kontaktuoti su žmonėmis. Man mano darbas labai patinka. Pama-tau kas ne taip, tuoj skubu orga-nizuoti darbus, spręsti problemų. Vėliau malonu pasidžiaugti pasiektais rezultatais. Sudėtingiausia, kai nori kažką padaryti, ta-čiau negali. Daug ką lemia ir lė-šos... Manau, jog seniūnas turi bū-ti geras diplomatas, kad tiktų ir prie „tanciaus“ ir prie „rožan-čiaus“. Visiems geras nebūsi. Tik savo nuoširdžiu darbu galima pel-nyti žmogaus pasitikėjimą. Gal-voju, kad seniūnus turėtų rinkti patys žmonės. Kažkada ėjau vir-šaičio pareigas. Tuomet mane iš-rinko žmonės.



Tomas Balčytis, Gardamo seniūnas:

- Seniūno pareigas pradėjau eiti nuo 2000-ųjų. Šis darbas kartais patinka, o kartais ne. Kai susikau-pia labai daug problemų, tuomet jis ir nepatinka, o kai gali padėti, darbas labai patinka. Seniūnas tu-ri būt komunikabilus, užjaučian-tis, išklausančias. Kartais žmogui tereikia, kad jo kas nors išklausy-tų apie jį užklupusius vargus, bė-das. Nors ir negaliu jam padėti, tačiau jam palengvėja. Seniūnai ne-gali pasirinkti - juos rinkti ar ne. Tai turėtų nuspręsti patys gyven-tojai.



Dalia Drobnienė, Rusnės seniūnė:

- Seniūno pareigas einu jau penkti metai. O atrodo, kad tik va-

kar atėjau į šį darbą. Niekada nežinau, kokius darbus teks daryti, nors juos būnu iš anksto suplanavusi. Visada esame priklausomi nuo oro, nuo žmonių kiekio, kuris ateina. Niekada nežinau, ką tą dieną galė-siu padaryti. Kiekviena diena yra skirtinga. Pagal mano charakterį tai yra gerai. Kartais pagalvoju - jei turėčiau dirbti kažkokios tai įstai-gos buhalterė, nusišaučiau po sa-vaitės. Man reikia eiti, matyti, ben-drauti, kažką planuoti. Seniūno darbe kartais būni viskas - tėvas, mama, psichologas, kunigas... vis-kas viename. Ateina žmonės ir pa-siguosti, ir pasišnekėti. Kiekvienas nori būti išgirstas. Kitą kartą neži-nau net kaip patarti, bet reikia žmo-gų išklausti. Jei nori, kad tavo ter-ritorija, miestelis būtų nors kiek gražesnis, kasdien reikia kažką pri-sigalvoti ir dažnai tai padaryti rei-kia iš nieko.

Kažkada man pasakė, jog pla-nuojami tiesioginiai seniūno rin-kimai, ir paklausė, ar aš nebijau to. Paėmė juokas. Kas nėra dirbęs to darbo, tas nesupras. Aš galiu nuo ryto iki vakaro sėdėti kabinete ir sakyti: atsiprašau, mes negalėsime jums padėti, nėra pinigų. Nebijau visiškai tiesioginių seniūnų rinki-mų. Pirmiausia esu sveikas žmo-gus, turiu rankas ir kojas, o šluotos su skuduru iš manęs niekas ne-atims. Darbo visada susirasiu, jei tik norėsiu. Kai pradeda žmonės sakyti, jog nėra darbo, sunku - koš-maras, tokia nesąmonė, juokas...



Vitalijus Mockus, Vainuto seniūnas:

- Seniūnijoje dirbu nuo 1987-ųjų kovo 17-osios. Seniūno darbas išties nespėjamas, nes kiekvieną dieną tenka spręsti ne tuos pačius, bet įvairius klausimus, susijusius su seniūnijos gyvenimu. Maloniausia, žinoma, kai pavyksta padėti žmogui sprendžiant jam iškilusias problemas. Seniūno darbe svarbiausia būti geru psichologu, nes kiekvienas žmogus - tai asmenybė, su savo norais ir siekais. Žinoma, reikia būti visiems teisingu. Ką ma-nau apie tiesioginius seniūno rin-kimus? Jei būtų išspręstas atskiras seniūnijos finansavimas, pritarčiau šiai minčiai. Dabar seniūnas, netu-rėdamas finansavimo, yra tarsi su-rištomis rankomis.

Vairuotojai kviečiami papuošti savo automobilius akcijos „Vairuoju blaivus, nes myliu Jus“ lipdukais ir taip skatinti atsakingą vairavimą

Iškirpk šį kuponą, atnešk jį į redakciją, Turgaus g. 3, Šilutėje, ir gauk dovanų minėtąjį lipduką. Daugiau informacijos tel. (8 441) 75 375.

PO TO, KAI RAŠĖME

Ar naumiestiškiei šmeižia „Šilutės vandenį“?



UAB „Šilutės vandenys“ direktorius Alfredas Markvaldas susitikimo su Žemaičių Naumiesčio gyventojais metu.

Laišką „Šilokarčėmai“ parašęs asmuo (vardas ir pavardė redakcijai žinomi, - aut. pastaba) piktinasi UAB „Šilutės vandenys“ veikla Žemaičių Naumiestyje. Mat naumiestiškis perskaitė „Šilokarčemoje“ kovo 18-ąją išspausdintą straipsnį „Žemaičių Naumiestyje aktuali nuotekų šalinimo problema“ ir, pasak jo, „juodai susinervino“.

Stasys
BIELSKIS



„Straipsnyje rašėte apie problemas dėl kanalizacijos. Ką ten „Šilutės vandenys“ direktorius Alfredas Markvaldas kalba tik apie 40 neprijungtų namų prie nuotekų sistemos, jei pačiame miestelio centre ir Laisvės gatvėje dar nenuitiasta jokia nuotekų šalinimo sistema. Vaistinė „Puriena“ tik pernai išsirengė „Traidenio“ nuotekų valymo sistema, o iki tol irgi tik duobė turėjo. Ir kiek kartų prašiau bei klausiau, kada prijungs prie normalios kanalizacijos miestelio centrą... Tai vis sako, kad be prosvaičių - pinigų nėra... O dabar dar apie kažkokią Sodų gatvę šneka... Jiems gerai, kad už kubą nuotekų, kai prijungta prie sistemos, reikia mokėti apie 1,8 euro, o kai atvažiuoja nuotekas ištraukti kainuoja 6,18 euro“, - piktinasi naumiestiškis.

Susisiekėme su laiško autoriumi telefonu. Pokalbis buvo ištisias įdomus. Vyriškis papasakojo tai, ko galbūt nežino ir pats „Šilutės vandenys“ vadovas. Štai keletas jo pastebėjimų:

„Praėjusį penktadienį, apie 14 valandą, paskambinau į „Šilutės vandenys“ Žemaičių Naumiesčio padalinį, tai atsiliepė abu vyrai „gatavi“. Sakė – nusipirk vamzdžius, mes tau prijungsime kanalizaciją. Paskambinau pirmadienį – nė vienas nieko nežadėjęs, nieko nebeprisimena...“

Vėliau kalbėjau su naumiestiškiu traktorininku, kuris iš šulinių traukia ir išveža nuotekas. Jis patvirtino penktadienį parvažiuo-

kažkur ištraukęs duobę ir radęs tuos du vyrus girtus...

Dar prieš penkerius metus „Šilutės vandenys“ darbuotojai man sakė, kad vandentiekio ir nuotekų tinklų renovacijos projektai yra patvirtinti, tik laukiama, kol pinigai „iškris“ iš sąskaitų. Bet anadien man pasakė: „Be šansų, kadangi vien Klaipėdos gatvėje tebėra apie 70 namų, neprijungtų prie nuotekų tinklų. Todėl pasvajokite apie normalią kanalizaciją. Nes kur yra nutiesti nuotekų vamzdžiai, ten gyventojai nesijungia. O nesijungia todėl, kad leidžia į pievas... Dabar lyg tai perdavė aplinkosaugininkams, kad šie išsiaiškintų, kas kur deda nuotekas.“

Čia cirkai be pinigų, anekdotai... Man, kad ištrauktų iš šulinio nuotekas, kainuoja berods 6,18 euro – tai oficialiai, išsirašius kvitą. Už tris kubinius metrus nuotekų sumoku 18 eurų su centais. Ištraukdamas valdiškai tas traktorininkas pamatė, kad jam nebus pinigų į kišenę. Tai dabar kaina nukrito iki 10 eurų – mokant jam asmeniškai. Ne vienas aš jam taip moku, o daug kas... Jeigu taip nebūtų, aš bankrutuočiau. Įsivaizduokite, ištraukia man porą kartų po 3-4 kubus, tai aš turėčiau pakloti kas mėnesį po 40 eurų.

Kalbėjau su naumiestiškiu, kuris turi išsirengęs „Traidenį“, kainavusį apie tūkstantį eurų. Man greitai atsipirktų toks nuosavas nuotekų valymo įrenginys. Tada „Šilutės vandenims“ špygą parodyčiau...

Ne kartą mačiau, kaip viena naumiestiškė pila iš kibiro išmatas ant pievelės, prie „Skambalinės“. Gerai, kad kakučiai dar neplaukioja... O kitame Pergalės aikštės gale, prie kanalo, kur vaikai eina į mokyklą, vasarą neįmanoma vaikščio-

ti. Ten nuotekas iš duobės ištraukia tik gal porą kartų per metus.

Šilutėje, „Litorinos“ parduotuvėje, buvau sutikęs pažįstamą „Šilutės vandenys“ darbuotoją, tai žinote, kokią jis man pasiūlė išeiti? Patarė išmušti duobės dugną, šonus, kad nuotekos susigertų į gruntą, ir nereikės jų taip dažnai traukti. Pasak jo, nesąmonė taip dažnai kviesti srutovežį.

Tik nerašykite laikraštyje mano pavardės, tai jie mane kiaušiniai užmėtytų“.

Kalbėjosi su naumiestiškieis

Priminsime, kad minėtame straipsnyje rašėme apie tai, kaip Šilutės rajono savivaldybės vadovai pristatė savo 2015 metų veiklos ataskaitas. Tuomet susitikime su naumiestiškieis dalyvavo ir „Šilutės vandenys“ direktorius A. Markvaldas.

Jis kalbėjo apie problemas šiam miestelyje, dar kartą priminė gyventojams, jog lietaus nuotekos negali būti leidžiamos į buitinių nuotekų kanalizaciją. Sakė, kad bendrovės darbuotojai ieškos tokių atvejų, lietaus kanalizacijos bus užkempšamos. Valymo įrenginių pajėgumai yra riboti, todėl lietaus vanduo negali ten patekti kartu su buitinėmis nuotekomis.

Žemaičių Naumiestyje diskutuota apie gyventojų būstų prijungimą prie vandentiekio ir nuotekų šalinimo sistemos, naumiestiškiei pageidavo, kad būtų nutiesti tinklai Sodų ir Žemaitės gatvėse.

A. Markvaldas su nerimu kalbėjo, kad Žemaičių Naumiestyje nemažai namų savininkų savo būstų tebėra neprijungę prie bendrų vandentiekio ir kanalizacijos tinklų. „Šilutės vandenys“ vadovas sakė, kad bus susitinkama su gyventojais, kalbama apie susidariusią situaciją ir ieškoma šios problemos sprendimo būdų.

„Šilutės vandenys“ direktoriaus komentaras

Atsakydamas į naumiestiškių

SUVESTINĖS



Smurtavo prieš žmoną

Balandžio 2 d., apie 20.40 val., namuose, esančiuose Sausgalvių k., vyras, gim. 1967 m., naudojo fizinį smurtą prieš sutuoktinę, gim. 1970 m. Įtariamasis sulaikytas.



Apšvarino garažą, sodybą

Balandžio 3 d., apie 10 val., vyras, gim. 1951 m., pastebėjo, kad iš garažo, esančio Saugų sen., Bružų k., buvo pavogti įrankiai, benzininė žoliapjovė „Partner“ bei elektrinės medžio apdirbimo staklės. Nuostolis – 2 450 eurų. Tą pačią dieną, apie 14 val., moteris, gim. 1952 m., pastebėjo, kad iš sodybos, esančios Gardamo sen., Jaunių k., buvo pavogti augalai ir metalo laužas. Nuostolis – 195 eurai.



Šilutėje įsibrovė į namą

Balandžio 3 d., apie 4 val., vyras, gim. 1959 m., pastebėjo, kad išstumiant namų, esančių Šilutėje, Nemuno g., rūšio langą, buvo įsibrauta į vidų ir pavogtas mobiliojo ryšio telefonas „Samsung Galaxy“, piniginė su joje buvusiais dokumentais ir pinigais bei saulės akiniai. Nuostolis nustatinėjamas.

Sumušė ir dar apvogė

Kovo 31 d., apie 14.30 val., namuose, esančiuose Šilutėje, Sodų g., vyras sumušė kitą vyrą, gim. 1961 m., ir išeidamas paėmė nukentėjusiajam priklausantį mobiliojo ryšio telefoną „Nokia“. Nuostolis – 102 eurai.



Juknaičių sen. rastas vyro lavonas

Balandžio 3 d., apie 7 val., namuose, esančiuose Juknaičių sen., Tarvydų k., rastas vyro, gim. 1947 m., kūnas be išorinių smurto požymių. Mirties priežastis nustatinėjama.



Gardamo sen.

smaugvirvės kilpoje rastas vyro lavonas

Balandžio 3 d., apie 1.50 val., miškelyje, esančiame Gardamo sen., Meškinės k., rastas vyro, gim. 1964 m., kūnas smaugvirvės kilpoje. Mirties priežastis nustatinėjama.



Tauragės AVPK informacija

skundą „Šilokarčėmos“ redakcijai A. Markvaldas paaiškino, kad pačioje Pergalės aikštėje, kuri grįsta akmenimis, niekas kanalizacijos tinklų ir nekloja.

„Pagrindinėje gatvėje, kuria atvažiuojame iš Šilutės pusės, yra paklota kanalizacija, kai sukame į dešinę, važiuodami Degučių link, visoje gatvėje yra kanalizacija, į kairę, parduotuvės link – irgi paklota kanalizacija, tai apie ką mes čia kalbame? - teigė „Šilutės vandenys“ vadovas. – Nėra kanalizacijos tik gatvėje važiuojant Šylių link ir gatvelėje, einančioje pro seniūnijos administracinį pastatą.“

Pačioje Pergalės aikštėje gal koks namelis ir yra neprijungtas prie kanalizacijos tinklų. Bet juk žmonės gali jungtis tai prie vienos, tai prie kitos gatvės tinklų, juk aikštės viduryje nėra namų. O jeigu gyventojas įsivaizduoja, kad mes jam paklosime kanalizaciją iki namo nuo magistralinių tinklų, tai mes šitokių dalykų nedarome. Aikštę Žemaičių Naumiestyje iš šonų apriboja gatvės, kuriose kanalizacijos tinklai tikrai yra“.

O kalbėdamas apie tariamai ne-

blaivių asmenų balsus telefono aparate A. Markvaldas stebėjosi: „Kokios čia gali būti kalbos, reikėjo paskambinti man arba „Šilutės vandenys“ operatoriui pasakyti, kad ten ir ten yra girti darbuotojai, prašome tvarkytis. Tai mes nuvažiuotume iš karto ir sutvarkytume tokius dalykus. Aš už savo žmones garantuoju, kad tokių dalykų tikrai negali būti, nes jie puikiai žino... Ir dar, jeigu atsiliepinėja telefonu, būna girti ir dar žada kažkokius vėjus – pakloti kažkur vamzdžius, negali taip būti. Pas mus įmonėje yra tokia tvarka, kad tik savaitgaliais jie gali paimti tik kastuvus ir kasti griovius. Nes ir ekskavatoriuje, ir kiekvienoje kitoje mūsų transporto priemonėje yra įdiegta palydovinė sekimo sistema, mes aiškiai matome, kur ir kada yra mūsų transporto priemonės“.

Dar A. Markvaldas pastebėjo netikintis, kad ten viršininkas su savo pavaduotoju galėjo girtauti. Vienas iš jų visiškai negali gerti alkoholio, nes jam padaryta širdies operacija. Pasak A. Markvaldo, matyt, paskambino tas naumiestiškis, o jį darbuotojai pasiuntė „ant trijų raidžių“, kad jie nieko nedarys, tai paskui ir kerštauja tas žmogelis...

KRAŠTO APSAUGA

„Tas laisvės nevertas, kas negina jos“

Toks šūkis vienija Krašto apsaugos savanorių pajėgų Žemaičių apygardos 3-ąją rinktinę, kuriai priklauso Šilutės rajone veikianti 305-oji pėstininkų kuopa. Ši kuopa turi apie 100 karių savanorių, tarp jų – 14 moterų.

Kariai savanoriai – tai žmonės, kuriems patinka kariški dalykai ir jie laisvu nuo pagrindinių darbų bei užsiėmimų laiku renkasi į kuopos pratybas. Pratybų ir įvairių mokymų metu kariai įgyja karybos žinių, tobulina jau turimus topografijos įgūdžius, susiduria su įvairiais iššūkiais, dalyvauja žygiuose. Kiekvienas karys gauna ginklą ir moko si jį valdyti, todėl dažnai vykdomos kovinio šaudymo iš įvairaus kalibro ginklų pratybos.

Visa tai yra nemenki išbandymai, reikalaujantys fizinio pasirengimo, ištvermės bei individualių įgūdžių. Kuopos vadas kapitonas Gediminas Lapinskas yra juknaitiškis, šiame krašte gimęs ir užaugęs. Jis pirmosios Lietuvos karo akademijos laidos absolventas, mokslus baigęs 1994 metais. Krašto apsaugos ir gynybos srityje dirba jau daugiau nei 20 metų: išmano žvalgybą, ryšius su visuomene, karinės tarnybos organizavimo veiklą, o dabar visas jėgas skiria savanoriams, kuriems labai svarbu įgyti naujų įgūdžių bei tobulinti senus.

Tolesnėje tarnyboje kariai savanoriai, kurie gerai jaučiasi kuopoje ir puikiai atlieka paskirtas užduotis, gali kilti karjeros laiptais, kelti savo kvalifikaciją. Asmeninėmis savybėmis išsiskiriantys kariai tampa skyrių vadais, instruktoriais tampa ne vienus metus kuopoje tarnaujantys kariai, kurie yra atsakin-



KASP Žemaičių apygardos 3-osios rinktinės 305 pėstininkų kuopa.

gi ir savo patirtį bei žinias mokantys perteikti kitiems. Taip pat kariai savanoriai skatinami padėkomis, medaliais, suteikiami aukštesni kariniai laipsniai. Toks paskatinimas karius įpareigoja tobulėti ir būti pavyzdžiu kitiems tarnaujantiems Tėvynės labui.

Kariai ateina į karo tarnybą laisvu apsisprendimu ir pasiryžę ginti Tėvynę. Šie broožai atsiranda ir subręsta pirmiausia žmogaus viduje: širdies balsas, pareigos, solidarumo jausmas. Tokių žmonių reikia

kariuomenėje. Tokių žmonių reikia Lietuvai. Jei tu toks – prisijunk! Prisijungti gali visi, neskirstant į vyrus ar moteris, nuo 18 iki 55 metų. Asmenys turi būti neteisti, atitikti sveikatos reikalavimus, o bendrasis išsilavinimas – ne mažesnis kaip pagrindinis.

305-oji pėstininkų kuopa laukia savanorių Kirlėkų kaime, Šilutės sen. (senasis aerodromas), tel. (8 441) 61 513.

Jaunesnioji cilinė Marija Tamulytė



Kariai T. Tarvydas ir E. Lazauskas užėmę gynybinę poziciją.

BENDRUOMENĖSE

Vainuto seniūnijoje puoselėjamos tradicijos

Net keturių Vainuto seniūnijos gyvenviečių bei Katyčių seniūnijos aktyvistai skubėjo prisiminti senąsias tradicijas. Jos sužavėjo įvairių kartų atstovus.

Lijana JAGINTAVIČIENĖ



Pirmiausia verbų rišimo paslapčių mokėsi gorainiškės ir katiškės. Gorainiuose susirinko gausus būrys moterų, o Katyčiuose prisijungė ir jaunos merginos. Kaip ir nuo ko pradėti, pasakojo bei rodė Senujų kaimo tradicijų kultūros centro vadybininkė Nijolė Stanelienė.

Verbas pynė iš džiovintų žolynų, įvairių sausūčių, kurias per vasarą suruošė edukatorė. Buvo ir tokių moterų, kurios atsinešė ir po kadagio šakelę, nes be jos neįsivaizdavo savo verbos.

N. Stanelienė priminė susirinkusiesiems, kaip rinkti ir kada augalus, kad šie nesupelytų, kur juos laikyti, kaip džiovinti ir tik po to pradėjo rišti verbas. „Pir-



Vainutiškiai dažė kiaušinius senuoju būdu.

miausia sudrėkiname varpas, sausūčių kotelius, kad šie rišant nelūžinėtų. Paskui pasiimame pamatinius augalus, kurie turėtų ilgus kotus. Prie jų ir dedame, komponuojame varpas, įvairius sausūčius, deriname spalvas, kol surišame norimo dydžio verba. Darėme natūralias verbas, augalų nedažėme. Tuo jos ir skyrėsi nuo vilniečių verbų“, - sakė N. Stanelienė. Jai buvo smagiausiai žiūrėti, kad žmonės labai domėjosi,

kaip jos daromos, patys mielai ėmėsi verbų rišimo darbų. Edukacinėje pamokoje dalyvavusios moterys neslėpė, kad išgirdo daug įdomių dalykų, o kitiems metams ir pačios stengsis susirinkti įvairių augalų, kad galėtų namuose nusipinti verbas.

Pasak N. Stanelienės, Bikavėnų kraštas unikalus tuo, kad stengiasi išlaikyti senąsias giedojimo tradicijas. Kaimo giedoriai išlydi žmones anapilin su pačių atlie-



Balčių kaimo moterys neįsivaizduoja verbos be kadagio šakelės.

kamomis giesmėmis. Tradicija tapo ir tai, kad kasmet prieš Velykas jie renkasi vakare ir gieda įvairias giesmes. Tą jie darė ir šiemet.

Senoviniu būdu – vašku – margučius dažė vainutiškiai. Visi pirmiausia kaitino indelius su vašku, o paskui jį tepė ant kiaušinių. Kaip dailiai išmarginti margutį vašku, mokė ir pasakojo Balčių kaimo bibliotekininė Genutė Gofmanienė, kuri dar iki Velykų buvo išmarginusi daugiau nei 50 kiaušinių. Išbandė ir marginimą dekupažo būdu. Iš-

sikirpo iš vienkartinį servetėlių zuikučius, juos dėjo prie išvirto kiaušinio ir ant jų užtepė kiaušinio baltymų, kuris paveikslėlius priklijavo.

Gausiai susirinkę vainutiškiai stebino savo darbštumu, noru išmokyti kažką naujo. Priešmokyklinukas Astijus buvo geriausias pavyzdys – viską pirmasis skubėjo išbandyti ir jam viskas puikiai pavyko.

Po visų edukacinių pamokų niekas neskubėjo skirstytis, mielai tęsė pokalbius prie arbatos puodelio.

Liūdnas pasienio savivaldybės likimas

Pagėgių savivaldybės administracijos „Šilokarčėmai“ pateiktoje informacijoje matyti, kad šiame krašte š. m. sausio 1 dieną gyveno 10 122 žmonės. Tai žymiai mažiau nei 2000-aisiais, kai buvo įkurta Pagėgių savivaldybė.

Stasys
BIELSKIS



Iš Panemunės nieko nebelikę

Šiuo metu Pagėgių savivaldybė garsėja ir kitais skaičiais, aišku, ne iš gerosios pusės. Štai, Statistikos departamento duomenimis, Panemunė yra mažiausias miestas Lietuvoje, š. m. sausio 1 dieną joje buvo tik 225 gyventojai. Trečioje vietoje pagal mažumą – tos pačios Tauragės apskrities Smalininkų miestas (485 gyventojai). Nors visai neseniai, gal prieš kokius 20 metų, Smalininkuose gyveno gerokai daugiau nei 800 žmonių.

Panemunė - vienintelis Lietuvoje miestas, neturintis savo seniūnijos (priklauso Pagėgių seniūnijai). Nebėra nei pagrindinės mokyklos, kurioje prieš du ar tris dešimtmečius mokėsi daugiau nei 100 mokinių, nei pašto... Vienintelis išlikęs Tilžės link vedantis karalienės Luizės tiltas...

Antanas Baranauskas savo garsiojoje poemoje „Anykščių šilėlis“ rašė: „Kalnai kelmuoti, pakalnės nuplikę...“. Šiais laikais tą patį galima pasakyti ir apie mažiausią Lietuvoje Panemunės miestą. Šiandien iš Panemunės į Pagėgių krašto mokyklas geltonuoju autobusiuku bevažiuoja vos keli vaikai.

Prie Panemunės autobusų stotelės sutikta viena panemuniškę sakė, kad dabar net dėl duonos kepa-



Panemunėje, mažiausiam Lietuvos mieste, nebeliko parduotuvių, jokių įstaigų, išskyrus tik pasieniečių bei muitininkų tarnybas.

liuko žmonės yra priversti važiuoti į Pagėgius. Sudegė paskutinė Panemunės parduotuvė. Moteris pasakojo, kad po to, kai neliko parduotuvės, į Panemunę pora kartų buvo atvažiavusi vadinamoji „autolavkė“. Bet prie jos atėjo mažai pirkėjų, tik kelios močiutės, todėl parduotuvei ant ratų į Panemunę važiuoti neapsimokėjo ir ji čia daugiau nebesirodo.

„O nuvažiuoti į Pagėgius neturint savo automobilio nėra paprasta, - pasakojo moteris. - Ryte, 8 valandą 20 minučių, iš Panemunės į Pagėgius važiuoja autobusas. O grįžti jau reikia su taksi.

Liūdna statistika

Seniūnijų pateikta informacija pagal deklaruotas gyvenamąsias vietas š. m. sausio 1 d. dieną: Pagėgiai – 4 283, Lumpėnai – 1 136, Natkiškiai – 857, Vilkyškiai – 1 720, Stoniškiai – 2 126 gyventojai.

Lietuvos statistikos departamento Demografinės ir migracijos statistikos skyriaus vedėja Inga Masiulaitytė-Šukevič „Šilokarčėmai“ informavo, kad emigravo ir su Pagėgių kraštu atsiveikino: 2011 m.

– 220, 2012 m. – 155, 2013 m. – 143, 2014 m. – 148, 2015 m. – 191 gyventojas. Tos pačios Tauragės apskrities Šilalės rajone, kuriame gyvena apie 25 500 žmonių, t. y. 2,5 karto daugiau gyventojų nei Pagėgių savivaldybėje, praėjusiais metais emigravo tik 248 žmonės (iš Pagėgių – 191).

O gal pagėgiškiams paprasčiau emigruoti, kad jie gyvena pasienyje?

Kai tiek daug žmonių emigruoja, nenuostabu, kad gyventojų skaičius dėl šios priežasties žymiai mažėja. Savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus vedėja Elena Komskienė „Šilokarčėmai“ sakė, kad pernai Pagėgių krašte mirė 117 žmonių. Nors gimė daugiau – 126, deja, iš jų 43 gimimai ne Pagėgiuose, o užsienio šalyse.

Pagėgių gyventojai gali neliūdėti nebet tik susipažinę su bendra Lietuvos emigracijos statistika.

Emigravusių lietuvių skaičius gerokai išaugo 2010 ir 2011 metais. 2010-aisiais išvykimą deklaravo 83 tūkst. migrantų, o 2011 metais – 54 tūkst. Manoma, kad tokį akivaizdų padidėjimą tuo me-

tu lėmė įvesta prievolė Lietuvos gyventojams mokėti privalomąjį sveikatos draudimą – tai paskatino išvykimą deklaruoti ir ankstesniais metais emigravusius asmenis.

2013 metais savo išvykimą iš Lietuvos deklaravo 39 tūkst. žmonių. 2014 metais emigravo 36,6 tūkst. gyventojų, arba vos ne keturis kartus daugiau, nei šiuo metu gyvena visoje Pagėgių savivaldybėje.

Absoliuti dauguma gyventojų išvyksta dėl ekonominių priežasčių, tačiau tyrimai rodo, kad sprendimą emigruoti lemia ir kiti veiksniai: socialinis nesaugumas, teisingumo trūkumas, netikėjimas ateitimi, prastas darbdavių požiūris į darbuotojus... Ne paslaptis, kad tokie dalykai egzistuoja ir Pagėgių krašte.

Lietuva – emigracijos valstybė. Šalies emigracijos rodikliai tūkstančiui gyventojų yra vieni didžiausių Europos Sąjungoje. Per nepriklausomybės metus iš šalies išvyko apie 825 tūkst. asmenų arba beveik trečdalis Lietuvos gyventojų. Nors emigracija pati savaime nėra neigiamas reiškinys, tačiau Lietuvos atveju dideli emigracijos mastai kelia šaliai nemažai iššūkių: kinta šalies demografinė struktūra (visuomenė sensta), ima trūkti darbo jėgos, nuteka protai. Individo lygmenyje galima išvysti tiek teigiamų, tiek ir neigiamų emigracijos pasekmių. Emigrantai uždirba daugiau, tačiau ne visada išnaudoja savo potencialą, jie įgyja naujos patirties, tačiau gyvena toli nuo namų, svetimoje aplinkoje.

Tikėtina, kad atsispausiant ekonomikai didės tiek grįžtančių lietuvių, tiek čia atvykstančių.

Istorija mena

1920 metais, atskyrus Klaipėdos kraštą nuo I pasaulinį karą pralaimėjusios Vokietijos, Pagėgiai atsidūrė netoli būsimo sienos, be to, tapo administraciniu naujai sukurto apskrities centru. 1923 metais Klaipėdos kraštas buvo prijungtas prie Lietuvos Respublikos, tuo-

met prasidėjo ne tik kultūrinis, bet ir kitų sričių Pagėgių krašto klestėjimas. Lietuvos valdžia suteikė Pagėgiams miesto teises, skyrė nemažai lėšų infrastruktūros plėtrai.

Mieste susitelkė apskrities valdžia, buvo įkurta muitinė, pasienio policija, kariuomenės dalinys. Jame veikė trys bankai, trys viešbučiai, kelios parduotuvės, knygynas, keli gydytojų kabinetai, biblioteka. Penktadieniais vykdavo dideli arklių turgūs. Labai sparčiai daugėjo gyventojų – valdininkų, pedagogų, prekybininkų, statybos darbininkų. 1925 metais jų buvo apie 1 400, o 1932-aisiais spaudoje minimas skaičius – 4 000. Neįtikėtinais tempais buvo tiesiamos naujos gatvės, statomi įvairūs pastatai. Tuomet Pagėgiai tapo sparčiausiai augančiu Lietuvos Respublikos miestu.

Pagėgiuose veikė nemažai lietuviškų visuomeninių organizacijų – Šaulių būrys, Vilniui vaduoti sąjunga, Giedotojų draugija. Tuo metu savo kultūrine veikla ėmė garsėti šiame krašte gyvenę Vydūnas, Vilius Gaigalaitis, Enzis Jagomastas, Martynas Jankus, Adomas Brakas, Johannesas Bobrovskis. Be to, kraštas garsėjo Šereitlaukio ir Šilgalių dvaruose veisiamais žirgais, derlingomis Nemuno žemupio pievomis, garsiuoju Tilžės sūrio keliu. Deja, klestėjimas, kaip kirviu nukirtus, baigėsi 1939 metų kovo 22-ąją hitlerinei Vokietijai okupavus Klaipėdos kraštą. Nustojo veikti visos lietuviškos valdžios įstaigos, panaikinta Pagėgių apskritis, apie 1 500 gyventojų turėjo paskubomis trauktis į Didžiąją Lietuvą. Miestas buvo pamirštas ir apleistas.

Penketą metų valdytas nacių, patyręs didelių praradimų 1944-aisiais Pagėgių miestas nesuklestėjo ir sovietmečiu. Tiesa, iki 1962-ųjų Pagėgiai dar išlaikė rajono centro teises, bet vėliau tapo, galima sakyti, Šilutės rajono užkampiu su nuolat mažėjančiu gyventojų skaičiumi.

Tinklinio 4x4 turnyras

Kovo 20-ąją vyko tinklinio (4x4) turnyras VŠĮ „Sporto ir turizmo centras“ taurei laimėti. Komandos sudėtyje turėjo būti 2 moterys ir 2 vyrai. Dalyvauti turnyre užsiregistravo 10 komandų.

Dėl gausaus komandų skaičiaus buvo sudaryti 2 pogrupiai. Pusdienį vykusiose varžybose netrūko nei emocijų, nei įtampos žaidime. Kiekvienas norėjo pergalės, bet prizinių vietų yra tik trys. Šios vietos pasiskirstė taip: trečioji vieta atiteko komandai „Nausėdai“ (Viktorija Mišeikytė, Kristina Šeputytė, Vidas Mi-

šeikis ir Stasys Šeputis), antroji vieta – komandai „AAAG“ (Agnė Miščiokaitytė, Gintarė Zandovaitė, Antanas Musvydas jaunesnysis ir Antanas Musvydas). Pirmąją vietą džiaugėsi nepralenkiamoji komanda „Maciukevičiai“ (Rolanda Maciukevičienė, Gabija Brazlauskaitė, Ernestas Maciukevičius ir Dainius Maciukevičius).

Taures ir medalius įteikė Pagėgių savivaldybės tarybos narys Remigijus Špečkauskas.

VŠĮ „Sporto ir turizmo centras“ informacija

I vietos nugalėtojai ir R. Špečkauskas.



RENGINIAI

Veiksmo savaitė „Be patyčių“ Natkiškių mokykloje



Didžiausios emocinės paramos telefonu tarnybos Lietuvoje „Vaikų linija“ iniciuotą akciją „Veiksmo savaitė „Be patyčių“ išjungė ir Natkiškių Zosės Petraitienės pagrindinė mokykla. „Veiksmo savaitė „Be patyčių“ – tai akcija, kuri suburia vaikus ir suaugusiuosius, neabejingus vaikų problemoms. Ši akcija vyko kovo 14-18 dienomis. Mūsų mokyklos bendruomenė dalyvavo įvairiose veiklose, kurios siejamos su patyčių prevencija ir skatina draugiškus bei pagarbius žmonių tarpusavio santykius.

„Veiksmo savaitė „Be patyčių“ prasidėjo mokyklos direktorės Genovaitės Švalkūnienės sveikinimo žodžiais.

Pirmoji akcijos diena buvo skirta žaidimams. Mokykloje vyko draugiškos sportinės varžybos, mokiniai pertraukų metu žaidė stalo žaidimus.

Antradienis buvo skirtas tobulėjimui. 9-10 klasių mokiniai dalyvavo psichologės Lilijos Vitkauskienės paskaitoje „Gyvenimas yra gražus“, 5-7 klasių mokiniai vyko į Pagėgių policijos komisariatą, susitiko su pareigūnais ir kalbėjosi ne tik apie patyčias, bet ir apie pareigūno profesiją. Kitiems mokiniams organizuotos klasės valandėlės patyčių tema.

Trečiadienį buvo kūrybiškumo diena. Pradinių klasių mokiniai iš sūrios tešlos gamino medalius draugams. Daug šiltų šypsenų ir puikių emocijų vyresniųjų klasių kolektyvams padovanojo fotosesijos „Su draugais“ procesas.

Pažinimo dieną – ketvirtadienį – mokyklos bendruomenei susitikimą su visuomenininku, Lietuvos gyvūnų globos draugijos Tauragės skyriaus vadovu Sigitu Klymantu surengė biologijos mokytoja Genovaitė Pipirinė.

Visą savaitę mokiniai ruošėsi konkursui „Grojame puodeliais“. Jiems talkino klasių vadovai bei mokytojos Dalia Kriščiūnienė ir



Dalia Urbonienė.

Paskutinę akcijos dieną „Muzikuok, bendrauk, įvertink“ apibendrinta visos savaitės veikla. Vyko tarpklasinis konkursas „Grojame puodeliais“, pradinių klasių mokiniai dovanojo visi mokyklos bendruomenei savo rankomis pagamintus draugystės medalius. Buvo apdovanotos originaliausios, kūrybiškiausios, geriausiai temą atskleidusios fotosesijos „Su drau-

gais“ nuotraukos. Visa mokyklos bendruomenė dalyvavo flashmobe „Vieno ritmu“.

Savaitė, palikusi visiems daugybę puikių prisiminimų bei išpūdžių, pralėkė nejučia. Tikimės, jog geros emocijos ir išsakytos mintys apie draugystę prisidės prie patyčių problemos sprendimo mūsų mokyklos bendruomenėje.

Socialinė pedagogė
Ramutė Valančienė

SUVESTINĖS

Plyta trenkė į galvą

Balandžio 1-ąją, apie 12 val. 15 min., Vilkyškių miestelyje konflikto metu vyras (gim. 1962 m.) plyta sužalojo galvą kitam vyrui (gim. 1967 m.). Trenkta plyta, matyt, buvo taip, kad nukentėjusysis ilgai prisimintų šį „malonumą“. Pastarasis dėl patirtų sužalojimų buvo pristatytas į Tauragės ligoninę, kur medikai jam susiuvo kirstinę žaizdą. Vyrškis išleistas gydytis ambulatoriškai.



Pagėgių ugniagesys – narkomanas?



Balandžio 1-ąją, apie 22 val. 22 min., Rukų kaime (Stoniškių sen.) policijos pareigūnai sustabdė automobilį „Opel Vectra“. Jį vairavo ne tarnybos metu neuniformuotas Tauragės apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Pagėgių priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos (PGT) ugniagesys (gim. 1991 m.). Automobilyje kartu važiavo keleivis (gim. 1981 m.). Patikrinimo metu pas vairuotoją ir automobilyje rasti bei paimti du maišeliai su augalinės kilmės medžiaga, įtariama, narkotinėmis medžiagomis. Abu įtariamieji uždaryti į areštines.

Pagėgių PGT viršininkas Alvydas Mikašauskas „Šilokarčemai“ sakė negalintis nieko daugiau papapasakoti apie minėtąjį ugniagesį, kadangi vyksta ikiteisminis tyrimas, nes gali būti pakenkta šiam tyrimui. Pasak A. Mikašausko, šis ugniagesys dirbo be nuobaudų. Visi Pagėgių PGT pareigūnai dirba sąžiningai, nėra bausti. „Jeigu tas vyrškis būtų buvęs pastebėtas darbo metu apsvaigęs, seniai nebedirbtų mūsų tarnyboje“, – sakė PGT viršininkas.

Šiam ugniagesiui gali būti pareikšti įtarimai pagal Baudžiamojo kodekso 260 straipsnį: „Tas, kas neteisėtai gamino, perdirbo, įgijo, laikė, gabenó ar siuntė narkotines ar psichotropines medžiagas turėdamas tikslą jas parduoti ar kitaip platinti arba pardavė ar kitaip platino narkotines ar psichotropines medžiagas, baudžiamas laisvės atėmimu nuo dvejų iki aštuonerių metų“.

Pagal Tauragės AVPK informaciją parengė Stasys Bielskis



Pagėgių savivaldybės gyventojų dėmesiu

Š. m. balandžio mėnesį vyks susitikimai su Pagėgių savivaldybės gyventojais, kurių metu bus pristatomos Pagėgių savivaldybės mero ir administracijos direktorės metinės veiklos už 2015 metus ataskaitos. Susitikimuose su gyventojais dalyvaus: Savivaldybės meras, administracijos direktorė, Pagėgių savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vedėjas, Pagėgių komunalinio ūkio ir TAVPK Pagėgių policijos komisariato atstovai, seniūnai pagal seniūnijas.

Balandžio 11 d. (pirmadienis), 10.00 val., susitikimas su gyventojais – **Lumpėnuose**, Lumpėnų kultūros namų laisvalaikio salėje. **14.00 val.** – **Panemunėje**, Panemunės bendruomenės patalpose, Donelaičio g. 5.

Balandžio 12 d. (antradienis), 10.00 val., susitikimas su gyventojais – **Vilkyškiuose**, Vilkyškių bendruomenės patalpose. **14.00 val.** – **Žukuose**, Žukų kaimo bendruomenės patalpose.

Balandžio 13 d. (trečiadienis), 10.00 val., susitikimas su gyventojais – **Stoniškiuose**, Stoniškių kultūros namuose. **14.00 val.** – **Šilgaliuose**, Šilgalių daugiafunkcio centro patalpose.

Balandžio 14 d. (ketvirtadienis), 10.00 val., susitikimas su gyventojais – **Natkiškiuose**, Natkiškių kultūros namuose. **14.00 val.** – **Kentriuose**, Kentrių kaimo bendruomenės namuose.



Pirmą kartą šienligė supainiojama su peršalimu

Peršti gerklę, ar tai galėtų būti alergija?

ŠARŪNAS

Šienligė arba alerginis rinitas labai primena peršalimo ligą - kvėpavimo takų gleivinė paburksta, prasideda sloga, ašaroja akys ir kt. Tačiau šienligės priežastis yra ne virusai, bet alerginė reakcija į kai kurių augalų žiedadulkes. Jų įkvėpęs jautrus žmogus suserga per 5-15 minučių.

Atsako specialistė:



Gdytoja alergologė ir klinikinė imunologė **Nemira Vaičiulionienė:**

- Užklupus šienligei pirmą kartą jos simptomai dažnai supainiojami



su peršalimu, netgi skiriamas netinkamas gydymas. Atidesnis šeimos gydytojas gali pastebėti skirtumus: gerklė būna mažiau paraudusi ir paburkusi, pacientas nekarščiuoja.

Po metų apsilankius pas gydytoją dėl tokių pačių simptomų dažniausiai jau įtariama alergija. Taip pat šienligė greičiau „išsifruojama“, jei paciento giminėje yra sergančiųjų

Šiomet vasario mėnuo buvo šiltas, todėl anksti sužydėjo lazdynai, alksniai. Alergiški žmonės tai jau pajuto giedromis dienomis pučiant vėjeliui. Dabar jau žydi gluosnių „kačiukai“, greitai sužydės beržai, gegužė - klevai, ąžuolai, uosiai.

juto giedromis dienomis pučiant vėjeliui. Dabar jau žydi gluosnių „kačiukai“, greitai sužydės beržai, gegužė - klevai, ąžuolai, uosiai.

Jautrumas medžių žiedadulkėms dažniausiai yra kompleksinis: jei žmogus alergiškas beržui, yra jautrus ir lazdynui, alksniui bei atvirksčiai. Reikia prisiminti ir kryžminių žiedadulkių bei maisto produktų reakcijos pavojų. Pavyzdžiui, alergiški beržų žiedadulkėms žmonės dažnai negali valgyti termiška neapdorotų obuolių, slyvų, abrikosų ir kt. Jautriems lazdyno žiedadulkėms asmenims alergiją gali sukelti riešutų vartojimas.

Šienligės simptomai slopinami skiriant priešalerginius vaistus. Vieni pacientai vartoja tabletes, kiti - įvairius purškalus, lašus akims. Arba tenka skirti ir geriamuosius, ir purškiamuosius medikamentus.

Sunkesniais ligos atvejais galima išbandyti specifinę imunoterapiją.

Augalų žiedadulkėms jautrus žmonės turėtų stebėti žydėjimo kalendorių. Prasidėjus sezonui, esant saulėtoms ir vėjuotoms dienoms jiems reikėtų vengti pasivaikščiojimų bei pasivažinėjimų dviračiu, neatidarinėti automobilio langų. Grįžus namo patariama persirengti drabužius. Reikėtų be reikalo neatidarinėti langų, vėdinant kambarius langus vertėtų uždengti sušlapinta užuolaida ar žiedadulkes sulaikančiu tinkleliu. Tai padeda sumažinti didelių šienligės priepuolių riziką.

Verta žinoti:

Šienligę Lietuvoje gali sukelti apie 50 rūšių augalų, bet atbudus gamtai daugiausiai alergijos atvejų sukelia lazdynų, alksnių ir beržų žiedadulkės. Alergiją nustato imunoglobulinų E kraujo tyrimai.

alergija. Jautrumas žiedadulkėms gali išryškėti ne tik vaikystėje, bet ir vyresniame amžiuje - sulaukus 15-os ar 30-ies metų.

Šiomet vasario mėnuo buvo šiltas, todėl anksti sužydėjo lazdynai, alksniai. Alergiški žmonės tai jau pa-

Karpų gydymas - kietas riešutėlis ir specialistui

Pastebėjau, kad ant pėdos, šalia tarpupirščių atsirado karpa. Galima ją kokiomis liaudiškoms priemonėmis išnaikinti?

MONIKA, 28

Karpas - vienas labiausiai paplitusių įvairių virusų sukeltas odos susirgimas. Su šia nemalonia liga bent kartą gyvenime teko susidurti apie 75 proc. žmonių. Karpų būna įvairių, tačiau jų gydymui visada yra būtina gydytojo konsultacija.



Pačiam žmogui paprastai sunku įvertinti odos, karpos tipą, dydį, kietumą. Dažnai tik žinoma, kad karpoms gydyti yra veiksmingas tepalas, purškalas ar pleistras. Tačiau kokį preparatą konkrečiai reikėtų įsigyti, kaip ir kiek laiko jį naudoti, be specialisto patarimo nuspręsti sudėtinga.

pritaikyti gydymą, tačiau vien tokia sėkme kliautis tikrai nereikėtų.

Tik gydytojas gali padėti įvertinti jūsų odą, karpos ypatybes ir paskirti tinkamiausią, mažiausiai skausmingą gydymą. Karpos paprastai gydomos pasitelkiant agresyviuosius metodus, kurie sukelia nemalonius jautimus, todėl geriau tai atlikti profesionaliai. Kita vertus, jei žmogų vargina nedidelės karpinės ant rankų, minkštoje odoje, jas žmonės gali gydytis ir patys. Tačiau vėlgi reikėtų žinoti, kaip tiksliai tai daryti.

Atsako specialistė:



Klaipėdos Odos ir venerinių ligų poliklinikos vedėja gydytoja dermatovenerologė **Aldona Kajutyte:**

- Karpų gydymas, ypač tokiose vietose kaip ant pėdos, tarpupirščiuose, net ir prižiūrint specialistui dažnai yra sudėtingas - ne visada iš pirmo karto pavyksta sunaikinti jos šaknį. Tad ką tuomet kalbėti apie savigydydą naudojant vadinamąsias

liaudiškas priemones arba apskritai preparatus perkant neaiškiose prekybos vietose, turguje? Taip elgiantis dažnai pasiekiamas priešingas rezultatas ir pacientai ateina jau ligai komplikavusis, kada tenka įsikišti ir chirurgams.

Ne ką geresnio rezultato galima sulaukti ir savo nuožiūra išsirinkus gydymo priemonių vaistinėje. Jose esantys preparatai skirti ne bet kokioms karpoms gydyti.

Pačiam žmogui paprastai sunku įvertinti odos, karpos tipą, dydį, kietumą. Dažnai tik žinoma, kad karpoms gydyti yra veiksmingas tepalas, purškalas ar pleistras. Tačiau kokį preparatą konkrečiai reikėtų įsigyti, kaip ir kiek laiko jį naudoti, be specialisto patarimo nuspręsti sudėtinga.

Kai su savo sveikata daromi visokie eksperimentai, yra sudirginama ne tik karpa, bet ir oda, įsimeta antrinė infekcija. Situacijai blogėjant tampa sunku remtis pėda, apsiauti, atsiranda diskomfortas einant. Aišku, kartais pasiseka, žmonėms pavyksta

Gydantis šerkšnas!

WORTIE:

- Geriausias šaldymo (krioterapijos) poveikis.
- Lengva naudoti.
- Nežaloja odos aplink karpą, antgalis tiksliai veikia tik pačią karpą.

WORTIE ADVANCED, veikia sunkiai pašalinamas, subrendusias paprastąsias ir pėdų karpas. Į rinkinį įeina laidumą gerinantis gelis ir apsauginiai porolono pleistrai. Tinkamas naudoti nuo 12 metų.

WORTIE 4+, šalina jaunias paprastąsias ir pėdų karpas. Tinka nuo 4 metų amžiaus ir vyresniems vaikams.

IEŠKOKITE VAISTINĖSE!

Medicinos prietaisai CE0481. Gamintojas: YouMedical, Olandija.

Cholesteroliu turtingas maistas yra nekaltas?

Mokslininkai vis dažniau tvirtina, kad maistinio cholesterolio vartojimas nesukelia tokio didelio, kaip manyta, pavojaus širdies ir kraujagyslių sistemai. Tačiau tai nereiškia, kad galima numoti ranka į jo koncentraciją kraujyje.

Vėl apgynė maistinį cholesterolį

Padidėjęs cholesterolio kiekis kraujyje – vienas širdies ir kraujagyslių ligų rizikos faktorių. Šios gyvybiškai svarbios organizmui medžiagos perteklius nusėda ant kraujagyslių sienelių ir dalyvauja aterosklerozės formavimuisi.

Kraujagyslių spindis mažėja, susidaro trombai, galintys nulemti sunkias komplikacijas: infarktą, insultą, širdies nepakankamumą ir kt.

Diskutuojant dėl cholesterolio turinčių produktų vartojimo įtakos kraujotakos ligoms sulaužyta nemažai iečių. Mūsų organizmas pasigamina apie 80 proc. cholesterolio, o kitą jo dalį gauname su maistu. Maistinio cholesterolio yra kiaušiniuose, kiaušienoje, grietinėje, svieste ir kt. Daug specialistų ragina mažinti



Pasak specialistų, negalime visos kaltės dėl cholesterolio kiekio kraujyje padidėjimo suversti tik vienam rizikos veiksniui – pavyzdžiui, mitybai. Neigiamą įtaką daro ir ilgalaikis stresas, nejudrus gyvenimo būdas, atsvaris, žalingi įpročiai, genetinis polinkis.

suvartojamų gyvulinių riebalų kiekį. O štai Rytų Suomijos universiteto mokslininkai, remdamiesi 21 me-

tų trukusio eksperimento duomenimis, neseniai paskelbė, kad sakingai vartojant cholesterolio turin-

čius produktus širdžiai nekyla jokia grėsmė.

Anot jų, kraujotakos ligų riziką



Verta žinoti:

Amerikos širdies asociacija lipidogramą siūlo atlikti sulaukus 20 metų – kas 5 metus, o sulaukus 30 metų, turint atsvario ar giminėje esant sergančiųjų kraujotakos ligomis – kasmet. Jeigu cholesterolio kiekis pakitęs, jį reikėtų tikrinti 2–4 kartus per metus.

Lipidogramos normos

• **Bendras cholesterolis:** iki 5,2 mmol/l.

• **Didelio tankio cholesterolis:** moterims daugiau nei 1,68 mmol/l, vyrams daugiau nei 1,45 mmol/l.

• **Mažo tankio cholesterolis:** iki 2,59 mmol/l.

• **Trigliceridai:** iki 2,26 mmol/l.

daug labiau didina rūkymas ar per didelis suvartojamo cukraus kiekis.

Specialisto komentaras:



„Medicina practica“ laboratorijų tinklo vadovas gydytojas Svajūnas Barakauskas:

- Be cholesterolio žmogaus gyvenimas, matyt, užgestų. Ši riebalus panaši medžiaga dalyvauja organizmo ląstelių statyboje, lytinių ir antinksčių žievės hormonų gamyboje, tulžies rūgščių sintezėje, vitamino D apykaitoje ir kt. Tačiau cholesterolis dalyvauja ir aterosklerozės formavimosi procese. Kontroluojant aterosklerozę atliekamas labai svarbus kraujo tyrimas – lipidograma. Ji parodo bendrąjį, didelio tankio („gerąjį“), mažo tankio („blogąjį“) cholesterolį ir trigliceridus. Ant kraujagyslių sienelių nusėda mažo tankio cholesterolis ir trigliceridai. Išplėstinis cholesterolio tyrimas

reikalingas ne tik gydant, bet ir profilaktiškai – kartą per metus atliekama lipidograma gali įspėti apie dar tik brestančią kraujotakos sistemos krizę. Kartu su lipidograma atliekamas ir didelio jautrumo C-reaktyvio baltymo tyrimas, kuris leidžia nustatyti kraujagyslių uždegimą. Todėl galima numatyti gresiantį aterosklerozės komplikacijų pavojų ir tiems pacientams, kurių cholesterolio santykis dar atitinka normą. Kovoiant su širdies ir kraujagyslių ligomis gimė įvairių cholesterolio mitų. Pavyzdžiui, kiaušinių tryniai ilgai buvo didžiųjų kaltininkų grupėje. O dabar daug

mokslininkų kiaušinius reabilituoja – tai yra naudingas, turintis žmogui būtinų vitaminų, mikroelementų, antioksidantų produktas. Negalime imti visos kaltės dėl cholesterolio kiekio kraujyje padidėjimo suversti tik vienam rizikos veiksniui – pavyzdžiui, mitybai. Neigiamą įtaką daro ir ilgalaikis stresas, nejudrus gyvenimo būdas, atsvaris, žalingi įpročiai, genetinis polinkis. Kai organizmas patiria ne vieną rizikos veiksnių, sutrinka ir cholesterolio gamybos mechanizmas. Vyrams tam dažniau daro įtaką žalingi įpročiai, moterims – hormoniniai pokyčiai, kontraceptikų vartojimas. ●

Šiaurietišškai žingsniuojama ir į darbą

Plūstelėjus pavasario šilumai pats metas griebti šiaurietiškojo ėjimo lazdas. Šis sportas ne tik sutvirtins kūną, bet ir praskaidrins nuotaiką, prašviesins mintis.

Gryno oro gūsis

Šiaurietiškojo ėjimo entuziastų klubai pradėjo rasti dar 1930 m. Tačiau tik po keturiasdešimties metų iš Suomijos kilęs ėjimas pradėtas taikyti slidininkų treniruočių vasarą metu. Vėliau šiaurietiškas ėjimas sparčiai išplito ir išpopuliarėjo kaip kasdienis, praktiškai bet kurios amžiaus grupės žmogui tinkantis būdas tiek fiziniam aktyvumui palaikyti, tiek sveikatai pagerinti.

Vienas didžiausių specialistų pabrėžiamų šio sporto privalumų – buvimas lauke. O judėjimas gryname ore, ne tik stipriai pagerina fizinę sveikatą, bet ir padeda harmonizuotis, „susidėlioti“ mintis, pamedituoti.

Daugiau deguonies gavęs organizmas apsipalaiduoja, pagaminami stresą slopinantys hormonai. Jie ne skatina teigiamą mąstymą, bet ir padeda apsisaugoti nuo pavasariinių infekcijų.



Įdarbinami beveik visi raumenys

Teigiama, kad einant su lazdomis dirba daugiau nei 90 proc. viso kūno raumenų, tačiau neapkraunama nugarą ir sąnarius. Todėl šis sportas ypač naudingas vyresnio amžiaus asmenims, kurie dažnai būtent dėl sąnarių, nugaros ir kitų skausmų in-

tensyviau sportuoti negali.

Šiaurietiškas ėjimas ne tik sutvirtina raumenis, pramankština sąnarius, bet ir gerina širdies darbą, kvėpavimas pasidaro gilesnis bei ritmingesnis, sumažėja galvos skausmas, gerėja koordinacija. Taisyklingai atliekant judesius atpalaiduoja-



Šiaurietiškas ėjimas ne tik sutvirtina raumenis, pramankština sąnarius, bet ir gerina širdies darbą, kvėpavimas pasidaro gilesnis bei ritmingesnis, sumažėja galvos skausmas.



Tarp kitko:

• Norint užsiimti šiaurietiškojo ėjimu, vienintelė ilgalaikė investicija – lazdos, kurias pagal jūsų poreikius padės išsirinkti specialistas. Jos jokiū būdu neturėtų būti su amortizatoriais.

• Ėjimas su lazdomis gali netikti, jei žmogaus peties sąnarys linkęs išnirti.

mi pečių ir kaklo raumenys.

Taip pat šiaurietiškas ėjimas taikomas kaip rehabilitacinė priemonė gydant stuburo ir sąnarių ligas, osteoporozę, kraujotakos ir kvėpavimo sutrikimus.

Ši sporto šaka gerina medžiagų apykaitą, tad puikiai tiks ir siekiant numesti svorio: per valandą sudeginama vidutiniškai apie 400 kalorijų, o vaikščiojant paprastai – 280 kal/val. Einant su lazdomis išsekvojama apie 50 proc. daugiau energijos negu be jų.

Užmezga tvirtus ryšius

Norint pajusti ryškų poveikį šiaurietiškojo ėjimo patariama užsiimti bent kas antrą dieną pusvalandį ar dvidešimt minučių. Geriausia eiti su lazdomis miško takais.

Tačiau jei tokios galimybės nėra, tiks ir miesto asfaltas, tik tuomet ant lazdu reikėtų uždėti specialius guminius antgalius. Be to, daug žmonių ir į darbą traukia pasiremdami lazdomis.

Daugelis pamėgo taip sportuoti susibūrę į grupes, šeimomis, steigdami šiaurietiškojo ėjimo entuziastų klubai. Jie organizuoja ir nedidelius žygius, kurių metu žmonės ne tik stiprina sveikatą, bet ir socializuojasi, tvirtina tikrus, ne virtualius ryšius. ●

komedija **DOMINO teatras**

Vyras po padu

Premjera!

Andrius Bialobžeskis, Sandra Daukailė, Eimutis Kvoščiauskas, Edita Užaitė, Mantas Vaitiekūnas, Ineta Stasiulytė, Evaldas Jaras

Gegužės 19 d. 18 val.
Šilutės kultūros centras

Brangi Mamytė,
Nulinguoja, nuklysta tie metai
Tartum gervės padangėj rudens.
Tik širdy ir sieloj jų verpetai
Vis šilta ugnele rusens.

Jie primins, kiek dainų išdainuota,
Išdalinta širdies šilumos.
Kiek daug dirbta, mylėta, svajota
Tik nuklydęs jų aidas kartos.

Tegul šis jubiliejus švies, žėrės
nuostabia žvaigždele.
Tegul visas gyvenimas liesis
Džiaugsmo, laimės, sveikatos versme...

Garbingo 75-ojo jubiliejaus proga mylimą mamą ir močiutę **MARYTĘ SUDEIKIENĘ**, gyv. Minijos kaime, nuoširdžiai sveikina šešios dukros, du sūnūs, žentai, marčios ir penkiolika anūkų.

BALANDŽIO 3 D. 13.00 VAL.
(sekmadienį)
Šaunų seniūnijos
ŽEMAITKIEMIO BENDRUOMENĖS NAMUOSE

ATVELYKIO ŠVENTĖ

RIDENSIM MARGUČIUS, ŽAISIM ŽAIDIMUS, ŠOKSIM RATELIUS su žemaičių Naumiesčio folkloro kolektyvu „PILUTĖ“ ir Vilkyčių šokių kolektyvu „VEIVIRŽAS“.

KVIEČIAME VOUS, DIOBUS IR MAŽUS !!

NEPAMIRŠKITE - MARGUČIŲ IR GEROS NUOTAIKOS !!
Organizatoriai Žemaitkiemio bendruomenė, tel. 84544022
Balgynis nemokamai.

www.silokarcema.lt

Padėka

Nuoširdų Ačiū norime tarti Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojui **A. BALČYČIUI**, Šilutės PSPC vadovui **L. INDRIUŠKAI**, Šilutės ligoninės vyr. gydytojui **D. STEPONKUI**, visuomenės sveikatos biuro direktorei **V. VAIVADAITEI**, Šilutės raudonojo kryžiaus draugijos sekretorei **V. MAČIJAUSKIENEI** organizuojant mums sergantiesiems aktualius ir svarbius renginius, už supratimą ir rūpestį cukriniu diabetu sergančiais žmonėmis.

Klubo „Diabetes ABC“ pirmininkė
Aldona Vytienė

Ar žinai, kad...

Balandžio 5 d., antradienį
teka 06:42
leidžiasi 20:02
dienos ilgumas 13:20
Oro temperatūra +9°C / +16°C
Debesuota

Vardadienius švenčia:
Krescencija, Vincentas, Rimvydas, Žygintė, Zenonas, Irena, Zenius

Bičiulį nelaimėje pažinsi

Balandžio 6 d., trečiadienį
teka 06:40
leidžiasi 20:04
dienos ilgumas 13:24
Oro temperatūra +9°C / +15°C
Debesuota

Vardadienius švenčia:
Vardadienius švenčia: Celestinas, Daugirutis, Žintautė, Gerardas, Dagnė

Saugaus eismo diena
Šimtas uodų ir kumelę suėda

Balandžio 7 d., ketvirtadienį
teka 06:37
leidžiasi 20:06
dienos ilgumas 13:29
Oro temperatūra +5°C / +13°C
Giedra

Vardadienius švenčia:
Kantautė, Hermanas, Donata

Pasaulinė sveikatos diena
Ir šventieji puodus sudaužo

ANTANO ANEKDOTAI
- Kodėl liūdi kalendorius?
- Nes jo dienos suskaičiuotos!

PR Mobilusis parašas klientus užkariauja patogumu

Didelė dalis Lietuvos gyventojų nuolatos naudojasi įvairiomis elektroninėmis paslaugomis – pavyzdžiui, jungiasi prie bankininkystės sistemų, apsipirkinėja internetu ar elektroniniu būdu pateikia deklaracijas VMI. Telekomunikacijų bendrovė „Tele2“ pastebi, kad vis daugiau žmonių prie elektroninių sistemų prisijungia naudodamiesi mobiliuoju parašu.

Bankams nusprendus jau nuo balandžio 1 d. sugriežtinti naudojimąsi kodų kortelėmis, mobilusis parašas tapo aktualus didžiąjai daliai Lietuvos gyventojų, o paslaugos vartotojų skaičius tarp „Tele2“ klientų išaugo rekordiškai – vasarį mobilių parašą užsisakė 45 proc. daugiau žmonių, nei sausį. Tai buvo visų laikų rekordas paslaugai. Pasak „Tele2“ specialistų, mobilusis parašas užkariauja Lietuvą dėl paprastų priežasčių – tai yra patogus, saugus ir nebrangus.

Jis visur su jumis

Mobilusis parašas – tai lyg asmens pasas arba ID kortelė mobiliame telefone. Naudojantis juo galima greitai, paprastai ir saugiai prisijungti prie įvairių valstybinių informacinių sistemų, internetinės bankininkystės, pasirašyti elektroninius dokumentus.

„Mobiliojo parašo naudotojams nereikia nešiotis kodų korte-

lių arba generatorių – užtenka su savimi turėti mobilių. O jis juk visada šalia! Nebereikės sukti galvos dėl to, jog kortelę arba generatorių palikote namie, o reikia prisijungti prie banko. Be to, mobiliojo parašo sPIN kodą žinosite tik jūs – tai saugi alternatyva, užkertanti kelią sukčiavimui bandant išvilioti kodų kortelių duomenis, – paslaugos privalumus vardijo Petras Masiulis, „Tele2“ generalinis direktorius.

Tam, kad mobiliojo parašo privalumais galėtų naudotis kuo daugiau šalies gyventojų, „Tele2“ pirmoji Lietuvoje šią paslaugą pasiūlė ir išankstinio apmokėjimo paslaugos „Pildyk“ naudotojams.

Šiuo metu „Pildyk“ visoje Lietuvoje turi apie milijoną klientų. Dauguma jų – ekonomiškai aktyvūs žmonės, naudojantys įvairias elektronines paslaugas, perkantys internetu. Mobilusis parašas leis tai daryti saugiai ir patogiai – sumokėjus 10 Eur vienkartinį mokestį, paslauga galios 24 mėnesius ir dėl nieko nereikės sukti galvos. Be to, pirmąjį mėnesį „Pildyk“ nemokamai pridės 10 Gb interneto duomenų.

Paprastas ir nebrangus

Taigi, kokios pagrindinės mobiliojo parašo galimybės? Naudojantis juo galima jungtis prie elektroninės bankininkystės ir ten atlikti mokėjimus arba pavedimus, „Sodros“ gyventojų portale – už-

pildyti ir pateikti el. prašymus (pavyzdžiui, nedarbingumui ar pašalpomis gauti), sužinoti prognozuojamą senatvės pensijos dydį. Jau yra savivaldybių, kurių sistemose prisiregistravus mobiliuoju parašu galima registruoti vaikus į darželius arba mokyklas.

Su mobiliuoju parašu taip pat lengva pateikti VMI deklaracijas, el. būdu įsteigti įmonę ar organizaciją, tvarkyti, keisti atstovaujamos įmonės duomenis neišeinant iš namų, naudotis Registrų centro paslaugomis.

Iš keturių skaitmenų sudarytas mobiliojo parašo sPIN kodas yra žinomas tik jo vartotojui. Telefone jį reikia įvesti jungiantis prie tapatybės patvirtinimo reikalaujančių elektroninių sistemų. Tapatybė mobiliuoju parašu patvirtinama prie elektroninių sistemų jungiantis tiek kompiuteriu, tiek telefonu. Pametus telefoną su mobiliuo-

ju parašu užtenka užblokuoti SIM kortelę. Tai ir aplinkybė, kad sPIN kodą žino tik vartotojas, užtikrina, kad niekas negalės pasinaudoti svetimu mobiliuoju parašu.

Mobiliojo parašo paslauga „Tele2“ klientams kainuoja vos 0,4 Eur/mėn. ir galioja 24 mėnesius. „Pildyk“ vartotojai naudotis mobiliuoju parašu gali sumokėję vienkartinę 10 Eur įmoką. Paslauga jiems taip pat galioja 24 mėnesius.

Mobiliojo parašo vartotojo pradžiamokslis

Mobiliojo parašo paslaugos aktyvavimas – toks pat paprastas, kaip ir naudojimas. Tereikia kelių žingsnių:

1. pasirašyti mobiliuoju parašu sutartį bet kuriame „Tele2“ salone;
2. telefone pakeisti seną SIM kortelę salone išduota SIM kortele su mobiliuoju parašu;

3. nusiūsti žodį SERT numeriu 1521;

4. vadovaujantis instrukcija telefonu ekrane įvesti laikiną keturių skaitmenų sPIN kodą, kuris yra atspausdintas ant SIM kortelės;

5. vadovaujantis instrukcija telefonu ekrane pasikeisti sPIN kodą į tokį, kokio norite;

6. niekam neatskleisti savo sukurto sPIN kodo, o jei prarandamas telefonas, iškart pranešti operatoriui, kad būtų blokuota SIM kortelė.

Daugiau apie „Tele2“ ir „Pildyk“ akcijas bei pasiūlymus galima sužinoti interneto svetainėse www.tele2.lt ir www.pildyk.lt arba artimiausiame „Tele2“ salone.

Kaip atrodo prisijungimas prie elektroninių sistemų naudojantis mobiliuoju parašu, parodo prisijungimo prie sistemos „Mano VMI“ pavyzdys.